
JANUAR, 
FEBRUAR 2024

Glasilo občanov 
Šmartnega ob Paki

Foto: Martina Hrastnik



JANUAR, FEBRUAR 2024

2

Foto: Martina Hrastnik

VSEBINA

4  KRONIKA
Šmarška kronika

6  INTERVJU
Intervju s Francem Malusom

8  NAŠI PODJETNIKI
Okus Grčije, ki navdušuje

10  PESTRO IN DRUŽABNO
Poučno-zabaven zaključek sezone 

11  PESTRO IN DRUŽABNO
»Ko to tamo ...« 

13  MLADARIJE
Naziv evropski kuharski prvak s 
šmarškim pridihom

15  MLADARIJE
Praznično pod smejočim se sončkom

17  KULTURA
25 let MePZ Šmartno ob Paki

19  KULTURA
Folklorna skupina Oljka

21  ŠPORT
Priprava na planinski izlet

22  NE SME MIMO VAS
Kandidati za naj osebnost leta 2023

26  PREJELI SMO
Bilo je nepozabno leto 

27  PREJELI SMO
Tovarna Gorenje Keramika skozi oči 
domačinke

28  SPOZNAJMO SVOJO OBČINO
Pakčeva pot

Glasilo občanov Šmartnega ob Paki ŠOP
Izdal Javni zavod Mladinski center Šmartno ob Paki, 
Šmartno ob Paki 13
3327 Šmartno ob Paki
tel.: +386 64 167 940
pisarna@mcsop.si
Odgovorna urednica: Kristina Suhadolnik
Uredniški odbor: Edita Gabrič Zager, Amadeja Koren, Tatjana 
Podgoršek
Jezikovni pregled: Amadeja Koren

Oblika logotipa naslovnice: Mateja Krušlin
Avtor fotografije na naslovnici: Urška Strmšek
Prelom: Diling, d.o.o.
Tisk: Grafika Gracer d.o.o. 
Naklada: 1300 izvodov
ISSN 2820-5626

Pošiljanje gesla nagradne križanke pomeni, da soglašate z 
objavo vaših osebnih podatkov, če ste izžrebani. Osebne podatke 
uporabljamo izključno za namen izvedbe nagradne igre.



JANUAR, FEBRUAR 2024

3

Foto: Martina Hrastnik

Foto: Martina Hrastnik

Kar precej berem, gledam in poslušam pa doslej še nikoli in 
nikjer nisem zasledil podatka, da bi katerakoli vedeževalka ali 
vedeževalec zadel na loteriji. Zatorej ostajam trdno na tleh 
glede čaščenja življenjskih črt na dlaneh, kavne usedline, kart, 
kristalnih krogel, zvezd in kar je še podobne opreme, s katero 
se napoveduje prihodnost. Raje se zanesem na mnenja in 
ocene tistih, ki premorejo obilo pameti, izkušenj, modrosti, 
znanja, vedenja, razsodnosti in poguma, da s pomočjo vseh teh 
adutov napovedujejo, kaj se nam utegne pripetiti, kako zreti 
v prihodnost in kako ravnati v njej. Sem torej eden tistih, ki raje 
gledajo naprej kot nazaj, čeravno se zavedam, da se je tu pa 
tam vendarle treba vrniti v preteklost po kakšno lastno izkušnjo 
in ravnati z njeno pomočjo. Tudi leto, ki je v izdihljajih, jih je v 
turbulentnih epizodah navrglo ali bolje rečeno  naplavilo kar 
nekaj. Pa vendar! Naj bodo moje skromne misli v tem prazničnem 
zapisu usmerjene le v prihodnost. Ta je še naša, ta nam pripada!

Ker, kaj pa je lepšega in spodbudnejšega od spoznanja, kako 
dragocena je modrost, ki nas uči, da nam vsaka nova ura, vsak 
nov dan, vsak nov teden, vsak nov mesec in vsako novo leto 
prinašajo novo življenje, nove možnosti, nove priložnosti. Da nam 

prinašajo nov čas, veliko časa, to pa je največ, kar lahko podarimo 
sebi in drugim. Čas! Vzemimo si ga, čim večkrat, čim več pa ga 
tudi izkoristimo tako, kot se nam zdi najbolj prav in koristno. Kajti! 
Če se znova zatečem k preverjenim modrostim, bi parafraziral 
besede ameriškega velmoža Abrahama Lincolna, ki nas 
opozarjajo, da na koncu niso leta tisto, kar največ šteje, ampak je 
mnogo pomembneje, koliko življenja je bilo v teh letih. Če smo 
v starem letu izživeli premalo vsak svojega življenja, naj ga bo v 
novem več. Polnokrvnega, uspešnega, zdravega, navdihujočega 
in polnega vere, da vse to in še kaj zmoremo doseči. Ob tem 
zavedanju smo že vsaj na polovici prave poti.

In ko bomo tako zakorakali v leto 2024 in hodili skozenj, ne 
bi smeli nikoli pozabiti, kako pomembni so včasih preveč ali 
pa premalo samoumevni okraski, ki znajo tako polepšati in 
popestriti vsakdanjik in praznik. Da se znamo nasmejati, se 
zahvaliti, opravičiti ali odpustiti, če je treba, se poslušati in slišati, 
ohranjati in navezovati prijateljstva, zagovarjati svoja mnenja 
in upoštevati mnenja drugih, se spoštovati, si pomagati in stati 
ob strani po najboljših močeh … Saj vem, ideal, morda iluzija 
pa vendar je vredno verjeti, poskusiti. Spomniti na to vsaj v 
prazničnem času, ko so dovoljene sanje, ko naj gori upanje. Ko 
se zavoljo praznične božično-novoletne vznesenosti žal bolj kot 
sicer skozi leto posvečamo najbližjim, sorodnikom, prijateljem, 
znancem, tudi neznancem.

Svoje oči, svoja ušesa, svoje dlani in svoja srca široko odprimo 
novim možnostim in priložnostim, ki jih tudi v novem letu 
zagotovo ne bo manjkalo. In naj nam jih uspe obrniti v svoj 
prid na kar največ področjih. Za srečo, zdravje, dobro počutje, 
ljubezen, opravila, ki bodo vse to zapustila tudi zanamcem, za 
domače okolje in svet, v katerem nam bo življenje kar najbolj 
naklonjeno. Zato naj bodo prazniki topel in iskren stisk naših 
dlani. Vsem želim miren in blagoslovljen božič pa radosti in 
blagodejnega miru polno leto 2024.

Jože Krajnc

MOJE MISLI

Podarimo si čas …



JANUAR, FEBRUAR 2024

4

Foto: Martina Hrastnik

4 KRONIKA

ŠMARŠKA KRONIKA 2023

Leto je naokoli
in kakor vsako leto kronika sledi,

prisluhnite dobro sedaj, VSI!

Veselim babicam in Zdravku
smo se ob 20-letnici delovanja veselili,

marsikateri jubilej proslavili.
Babicam se je mešani pevski zbor s 25-letnico pridružil,

in moški pevski zbor je tudi marsikoga navdušil.
»Potke literarne« ob 10. obletnici so se oglasile,

svojih prispevkov so se v ŠOP-u razveselile.
Nato se Pilihov memorial zgodi,

Šterbenku in Arčanu skrbi povzroči.
25-letnico so tudi »konjerejci« proslavili,

ter podkve svojih konjev kar dobro naiskrili.

Naš umetnik – slikar Jože – Zimek namalal je že marsikaj,
tudi on je okrogli jubilej praznoval 

pa še razstavo in knjigo je izdal.
Le kaj so slišale njegove oči,

v knjigi prebrali si boste sami.

Kultura v Šmartnem še živi,
za to največ strašni Jože Krajnc poskrbi.

Jože še okroglo 70-letnico obeleži,
na svoje delo opozori, da že 50-let s kulturo živi. 

Še dobro, da ga imamo mi, za to tudi občinsko nagrado 
dobi.

Kulturno društvo dve premieri priredi,
a z vstopnino se bolj malo dobi,

pomembno je le, da se družimo mi.
Hja, v kulturi se marsikaj lepega zgodi,

a škoda, da svetnikov in učiteljev na predstavah ni.
To nas že kar malo skrbi.

Ja, tudi podhod in novo železniško smo gradili,
le kam so tisto sporno zemljo zvozili?

Toliko globoko so kopali,
da na vodni žili so pristali.

Menda ja zaradi tega nismo poplav imeli,
ker takega poplavnega leta si pa res nismo želeli.

S svetniki so pač težave,
to župan prav dobro ve,

kar čez noč na glavi zrasli prvi sivi so lasje.
A zdaj bo treba še več delat,

železniško postajo do konca zgradit,
nadomestne parcele za poplavljene dobit,

stanovanja za mlade zgradit in še in še kaj postorit.

Ko župan zbore občanov skliče,
si marsikateri občan misli, da to se ga pa ne tiče.

V vaški skupnosti Šmartno se jim zato zgodi,
da tam tudi odbora in predsednika NI.

Pa se zamislite malo vsi!

Gasilci dela so imeli obilo,
saj je ob poplavah Rečico in Roje zalilo.

Marsikoga so na varno pripeljali,
ljudi s čolnom reševali.

Še dobro, da ga je imel občan,
zato od župana je bil tudi odlikovan.

Brez nogometa v Šmartnem pač ne gre.
Glavna bila je Lara, saj je slovenska fuzbalerka leta postala.

Čestitamo ji vsi, pa na dušo pihnemo ji, 
da še kakšnega fuzbalerja v šmarško ligo pridobi.

Oko obstalo je na Baroniji,
saj veste, nikakor to ne izgleda,

da osamljena je stala in vsa bleda.
Tega si res ni zaslužila, če včasih tam barone naše je gostila.

Sedaj pa z novo je fasado zopet eno dušo dobila.

Potomko najstarejše trte pri občini imamo.
Zanjo vinogradniki skrbijo in s protokolarnim vinom

za promocijo občine poskrbijo.

Turistično društvo nas kvačkanja in kuharskih veščin uči,
pa tudi pobudniki ta glavni so bili,

da 365 hobotnic za nedonošenčke se podari.

Most čez Pako med Lokovico in Velikim Vrhom
smo zgradili ter trdne temelje naredili.

Motoristi »Pakenštajna« vsako leto za motozbor poskrbijo,
na bližnjem postajališču pa jim policaji težijo.

Blagoslov jim župnik Napret naredi, 
saj veste, malo jih z žegnano vodo poškropi.

Upokojenci so tudi aktivni bili. 
Na obisk v Šmartno pri Slovenj Gradcu so odšli,

za izobraževanje starejših skrbijo,
da možgani prehitro ne otopijo.

Še dobro, da Kneza imajo
in Slovenskim železnicam zaslužit dajo. 

MC pa za plezalno steno in prireditveni prostor poskrbi,
da so srečni otroci in starši prav vsi.

Potem pa, da ne boste zopet govorili,
da MC nič ne naredi. 

Avtorica: Sonja Juvan    Karikatura: Jože Napotnik
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Da kolesarstvo v Šmartnem imamo radi, smo dokazali,
saj množično smo na Dirki po Sloveniji skozi Šmartno

z navijanjem sodelovali.

Delegati iz občine so v Bolgarijo v okviru LAS projekta šli,
občani pa smo se spraševali,

le kaj so tam iskali, da so tako daleč potovali?

Brez tabornikov tudi ne gre.
Ve pa se, da se v Ribno vsako leto gre.

A tudi, če je slabo vreme,
nič ne pokvari njihove vneme.

Leto res ni bilo vedno prijetno,
s poplavami smo torej se bojevali,

življenja, premoženje in vse ostalo reševali.
Oblačila zbirali, škornje in lopate iskali,

z metlami se najbolje rokovali.

A povemo vam, če teh poplav ne bi bilo,
visokega obiska Goloba v Šmartnem »ziher« ne bi bilo.

Si pa vsi želimo, da te poplavne travme čimprej odslovimo
in da normalno v novem letu 2024 spet zaživimo.

Klopotec v Rečici »Pr Obat« je stal,
kar velikokrat zaradi vetra močno klopotal.

Postavit' klopotec v občini je tradicija postala,
tudi občinska uprava z županom se je kar dobro na 

dogodek odzvala.

Martinovanje s prikazom običajev, kleti odprtih vrat in 
rečiška noč

zaznamujejo šmarško občino, tako rekoč.
Zimek je za poslikavo na železniškem skladišču poskrbel.

Brez tega ne zdržimo,
in se tudi v prihodnjem letu teh dogodkov veselimo.

S prvo svečko na venčku vstopili smo v božični čas,
z lučkami osvetlili in pričarali bližajoči novoletni čas.

Tudi Miklavžev sejem v osnovni šoli imeli,
se v martinovi vasi z vinogradniki poveselili.

Leto počasi se je izteklo,
marsičesa še ni doreklo.

A volje in moči nam naj ne zmanjka,
držimo skupaj, da še kdo »ne nasanka«.

Nekaj reda in discipline pa že mora bit',
zato župana močnega želimo 'met'.

Ob koncu leta mu zdravja dobrega zaželet'.
Vajeti naj dobro v rokah drži,

da ne bodo vsak po svoje dirigirali kar povprek vsi.
Blagajne v prihodnjem letu naj le dobro nadzoruje,

ker on mora vedeti, kam kakšen denar potuje.

Predolga je že tale kronika,
zato se končuje, preden nas še kakšna novica sezuje.

Zdravja, sreče, lepih in čudovitih dni,
vam Anti ob predaji »kroničnega« svinčnika vsem želi.

Kaj se je zgodilo – sprašuje se oblast, Šmarčanki pripadla 
zdaj je čast.

Zato Sonja letos kroniko je pisala,
a ne ve, če je tako dobro kakor Antijeva nastala?

Za vse se mu tukaj zahvalimo,
ga za tekoč jezik pohvalimo.

Jože pa naj le še naprej čopič dobro vrti,
kronika Šmarška naprej naj živi!

Malo za šalo, malo za res,
vsak naj si vzame besede tako malo »na počez«.



JANUAR, FEBRUAR 2024

6

Foto: Martina Hrastnik

Nekaj časa je sicer že preteklo, a verjamem, da se boste 
letošnjega občinskega praznika še dolgo spominjali.
 
Vsekakor. To priznanje, ki sem ga prejel ob letošnjem občinskem 
prazniku mi veliko pomeni. Je dokaz, da ljudje spremljajo nekega 
človeka in njegovo delo v celoti. Moje življenje je bilo zelo pestro 
in polno izkušenj, ki so me oblikovale. Ko pogledam nazaj, sem 
zelo zadovoljen. Svoji okolici oz. skupini občanov, ki so sodelovali 
pri predlogu za nagrado, se iskreno zahvaljujem, prav tako tudi 
Občini Šmartno ob Paki.

Zdi se mi naravnost čudovito, da človek pri svojih 80 letih 
reče, da je tako zadovoljen s svojim življenjem, kot pravite. 
Povejte nam na kratko, kako je tekla vaša življenjska pot. 

Spomnim se mnogo dragocenih trenutkov iz otroštva in 
mladosti. Med drugim sem bil vključen v prvo združenje 
tabornikov v Šmartnem ob Paki pod mentorstvom pokojnega 
Šabca in sodeloval sem pri Aktivu mladih zadružnikov, katerega 
predsednik je bil pokojni Ivo Rakun. Po končani kmetijski srednji 
šoli v Mariboru sem se zaposlil v Kmetijski zadrugi Šmartno ob 
Paki. Naključje je želelo, da sem kmalu po tem prejel ponudbo 
za delo v podjetju Vino Šmartno. V tistem času sta se vinarstvo in 
enologija precej razlikovala od današnjih. Takrat smo odkupovali 
odprta vina z Bizeljskega, od koder izviram, in to vino prodajali. 
Spremenjen zakon o vinarstvu je kasneje zahteval ustekleničeno 
vino, kar nas je pripeljalo do nakupa polnilne linije. Vso zalogo 
smo sproti prodali. Šlo je za namizno vino iz sosednjih republik 
(Srbije, Makedonije, Hrvaške), ki je bilo zelo poceni. Tako smo eno 
leto prodali rekordno količino 1.200.000 litrov ustekleničenega 
vina. V tistem času smo v Vinu začeli sodelovati s Kmetijskim 
zavodom Maribor in pokojnim profesorjem Alojzom Hrčkom, 
ki je vedel, da je bilo Šmartno ob Paki v času pred trtno ušjo 
vinorodno področje. Skupaj smo poskusno nasadili vinsko trto 
po Malem Vrhu, in sicer sedem sort na predlog Kmetijskega 
zavoda, da bi videli, katere sorte tukaj uspevajo. In tako smo 
postavili temelje za razvoj vinogradništva v našem kraju. Hitro 
se je pojavila potreba po organizirani sredini, ki bi upravljala z 
vinogradništvom, zato smo ustanovili sprva sekcijo turističnega 
društva, kasneje pa samostojno društvo vinogradnikov. Bil 

sem prvi predsednik društva, ki danes šteje okoli 130 članov, in 
izjemno sem ponosen, da vidim, kako so naslednje generacije 
nadaljevale tradicijo in uveljavile Šmartno ob Paki kot 
pomembno vinorodno področje v Podravskem rajonu, ki dosega 
lepe uspehe na tekmovanjih.

Bil sem prvi predsednik društva, ki danes 
šteje okoli 130 članov, in izjemno sem 
ponosen, da vidim, kako so naslednje 
generacije nadaljevale tradicijo in uveljavile 
Šmartno ob Paki kot pomembno vinorodno 
področje v Podravskem rajonu, ki dosega 
lepe uspehe na tekmovanjih.«

Vse življenje ste dejavno vpeti v dogajanje v kraju in vselej 
ste želeli nekaj narediti, izboljšati, delovati v skupno dobro. 
Kaj bi svetovali mlajšim generacijam glede ohranjanja 
lokalne identitete in aktivnega sodelovanja v skupnosti?

Takole bi rekel. Sam sem bil s šestnajstimi leti poslan v kmetijsko 
šolo v Mariboru in prejel sem štipendijo od Kmetijske zadruge 
Šmartno ob Paki. To sem dojemal kot nekakšno obvezo, da se 
vrnem v kraj in nekaj prispevam. Pomembno je, da se mlad 
človek že v zgodnjih letih vključi v življenje svojega kraja, če želi 
kaj doseči. Naj o svojem otroštvu povem še to. Spominjam se, 
ko sem bil star 12 let, kako smo iskali koloradskega hrošča. Za 
današnjo mladino je to verjetno neznana dejavnost. Za vsakega 
najdenega hrošča je bil obljubljen jugoslovanski dinar. Tako smo 
ob nedeljah od zgodnjega jutra prehodili vse njive v Šmartnem 
ob Paki v iskanju koloradskega hrošča. Je pa pri vključevanju 
v družbo pri meni ključno vlogo igral tudi šport, saj sem igral 
nogomet in bil kasneje nekaj časa predsednik nogometne 
sekcije. Vedno sem bil aktiven, tudi poleg rednega delovnika. 
Takrat še nisem bil poročen, zato sem se pogosto družil s 

INTERVJU

Intervju s Francem Malusom, prejemnikom grba Občine 
Šmartno ob Paki
Avtorica: Amadeja Koren   Fotografije: Ksenija Mikor, Franc Malus – osebni arhiv
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prijatelji. Sodeloval sem tudi v dramskem društvu in odigral nekaj 
predstav. Lahko rečem, da sem preizkusil vse »taglavne šmarške« 
stvari. 

Resnično, kot »taprav« Šmarčan torej: vinogradništvo, 
nogomet, gledališče. A omenili ste, da izhajate z Bizeljskega.

Izhajam iz kraja Orešje na Bizeljskem. Nesreča je bila, da je bilo to 
območje med drugo svetovno vojno izseljeno v Nemčijo. Starša 
sta bila izgnana v Nemčijo, mene pa je pri mojih šestih mesecih 
k sebi vzela teta, lastnica današnje gostilne Malus. Sama ni imela 
otrok in sem v času vojne ostal pri njej, medtem ko je moja sestra 
bila z mojimi starši. Mama je predvidela, da bi enega otroka v 
izgnanstvu še preživela, dva bi veliko težje. Ko sem bil star 5 let, 
so se starši vrnili in v omenjeni gostilni nadaljevali z delom.

Za vsakega najdenega hrošča je bil 
obljubljen jugoslovanski dinar. Tako smo 
ob nedeljah od zgodnjega jutra prehodili 
vse njive v Šmartnem ob Paki v iskanju 
koloradskega hrošča.«

Pa vi, ste kdaj delali v vaši gostilni?

Po končani osnovni šoli sta seveda mama in oče rekla »Zdaj boš 
šel pa za šank!« Meni pa to ni dišalo. Delo je potekalo cel dan in 
marsikdaj tudi pozno v noč. V gostilni sem tako delal eno leto, 
nakar me je pokojni ravnatelj osnovne šole v Šmartnem Zorko 
Kotnik nagovoril, da sem se prijavil za kmetijsko šolo, hkrati je 
bila razpisana tudi štipendija kmetijske zadruge. Ko sem opravil 
sprejemni izpit, sem mami takoj poslal brzojavko: »Izpit opravil. 
Franci« in se na nek način »rešil« gostilne. Pozneje sem se k sreči 
poročil z ženo, ki je bila strastno navdušena nad gostinstvom in je 
svoje delo vse do predaje sinu Borutu opravljala z veliko vnemo. 
Vesel sem, da gre ta obrt iz roda v rod v naši družini. Gostilna je 
stara okoli 120 let, sama gostinska dejavnost pa se je začela ob 
vzpostavitvi železniške povezave Celje–Velenje, ko so prvotni 
lastniki oz. graditelji hiše, Steblovnikovi, prodajali preste in žganje 
na železniški postaji.

Navdušujoče je poslušati vsa ta zgodovinska dejstva in vaše 
pripovedi. Hvala, da ste bili zanimiv sogovornik. Kaj bi za 
konec sporočili ali pa zaželeli soobčanom?

Želje ob novem letu se vsako leto na novo porajajo. Če pogledam 
malo širše in z ozirom na številne začete investicije v naši občini, 
želim, da bi se načrti uresničili v čim večjem številu, še posebej 
glede na težave z železniškim postajališčem, cestami, prostorskim 
planiranjem zaradi poplav ... Drugače pa želim vsem obilo 
zdravja, družinske sreče in da bi ostalo vsaj tako kot je bilo doslej.

INTERVJU
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Okus Grčije, ki navdušuje
Avtorica: Kristina Suhadolnik   Fotografiji: Mira Loukeris – osebni arhiv

Loukeris Olive Oil je podjetje s sedežem v naši občini. Kaj res, v Šmartnem ob Paki? Pa saj se sliši tako … Grško? No, saj tudi je! 
Loukeris je namreč mlado podjetje, ki občane, pa tudi stranke širom po Sloveniji zalaga s pristnim grškim oljčnim oljem, za 
njim pa stoji simpatična slovensko-grška ljubezenska zgodba. 

Ustanovitelja podjetja, Slovenka Mira in Grk Archontis Loukeris 
sta se kot študenta spoznala na spletu in ko sta se naposled v 
Grčiji spoznala tudi v živo, sta ugotovila, da se odlično ujameta. 
Po nekaj letih veze na daljavo se je Mira preselila v Grčijo, se 
z Archontisom poročila, naučila grškega jezika in rodila sina 
Dimitriosa. Po selitvi v Slovenijo se je družini pridružila še deklica 
Anastasia. Danes družina živi v Šmartnem ob Paki.
 
Otroška ljubezen preraste v podjetje 
Archontis, ki prihaja iz Soluna, je že kot deček rad pomagal dedku 
v njegovih oljčnih nasadih. Ljubezni do oljk je ostal zvest skozi 
življenje in družinski zaklad je po selitvi prinesel tudi v Šmartno. 
Domače izdelke Loukerisovih so v Sloveniji sprva degustirali 
njihovi najbližji. In ker je prav vsem grško oljčno olje tako ugajalo, 
so Miro in Archontisa spodbujali k odprtju lastnega podjetja. Tako 
je znamka Loukeris luč sveta ugledala januarja 2022. 

»Pot do lastnega podjetja vsekakor ni bila lahka,« poudarja Mira 
Loukeris, na srečo so jima v veliko pomoč bili jasno zastavljeni 
cilji in ideje, ki ju pri delu še vedno ženejo naprej. Zakoncema 
Loukeris veliko pomeni, da stranke širom Slovenije redno 
uporabljajo njuno olje v svoji kuhinji, da prepoznavajo njegovo 
kvaliteto in da sta jim všeč okus in zgodba njihove slovensko-
grške družine. Vse to štejeta za največji uspeh njune poslovne 
poti. 

Tudi olive gredo v slast
Poleg ekstra deviškega hladno stiskanega oljčnega olja družina 
Loukeris strankam ponuja tudi različne vrste namiznih oliv, kot so 
temne olive Kalamon, zelene olive, polnjene z mandlji, česnom, 
papriko, kislimi kumaricami, marinirane olive, ipd. V ponudbi so 
še različni oljčni namazi, domače grške začimbe in razni darilni 
seti. 

Nasad oljk, iz katerega izdelki nastajajo, je star več kot 40 let. 
Poleg skrbnega oskrbovanja oljk, za katere povečini skrbi 

Archontisov oče Dimitrios, so za družino Loukeris pomembnejša 
opravila tudi obiranje oljk, stiskanje oliv, polnjenje, etiketiranje 
in podobno. Vse te postopke je potrebno skrbno in premišljeno 
opraviti, da so izdelki dobrega okusa in kakovosti. Za delo rada 
poprimeta tudi najmlajša člana družine Dimitrios in Anastasia. 
Otroka največkrat pomagata pri pakiranju oliv, lepljenju etiket in 
prodaji, nepogrešljive pa so tudi pridne roke babice Lili.  

Izdelke družina Loukeris prodaja na domačem naslovu v 
Šmartnem ob Paki, pa tudi preko spleta. Večji del prodaje se vrši 
osebno, na tržnicah po večjih slovenskih mestih.
 

Zakaj je grško olje tako posebno? 
»Okusa olja ne določa tako država izvora, pač pa sorta, podnebje in 
še vrsta drugih dejavnikov,« poudari Mira. Grško olje je znano po 
tem, da je bolj blago, ne greni in ima nežno gosto teksturo ter 
bogat okus.

No, grška kultura pa je v družini Loukeris prisotna ves čas. Večino 
hrane namreč družinski člani pripravljajo na grški način, doma 
pogovor večino časa teče v grščini. Če tudi vas zamika pridih 
Grčije, pokramljajte z njimi in začinite svoj vsakdan s kapljico 
njihovega olja.
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Praznični december v PGD Paška vas
Avtorica: Janja Kamenik, PGD Paška vas   Fotografija: arhiv PGD Paška vas

Že šesto leto zapored smo članice PGD Paška vas pripravile druženje z Bibi in Gusti. Ker smo bili očitno letos zelo pridni, nas 
je obiskal tudi sv. Miklavž. 

Poklonili smo se hvaležnemu spominu nanje
Avtor: Jože Aristovnik, KO ZB Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv KO ZB Šmartno ob Paki

V Krajevni organizaciji Zveze borcev Šmartno ob Paki smo se tudi letos ob dnevu reformacije in dnevu spomina na mrtve že po 
tradiciji poklonili hvaležnemu spominu na vse žrtve nacizma na območju naše občine  z dvema prireditvama.

Druženje je potekalo prvo nedeljo v decembru. Dogodek je 
bil res zelo obiskan, v naši gasilski dvorani se je zbralo več kot 
100 otrok, ki so veselo pričakovali, kaj sta Bibi in Gusti, majhna 
prašička, ušpičila letos.

Kot že zadnjih nekaj let smo tudi letos pripravili premiero 
posnetka, ki ga posnamemo za našo mladino za krajšanje dolgih 
zimskih dni. Letošnji »Kako sta Bibi in Gusti porahljala prepir« je 
dodobra nasmejal celotno dvorano in Miklavž nas je z veseljem 
obdaril z malenkostmi. Polni načrtov pa v našem društvu že 
snujemo ideje, kaj vse bomo počeli v naslednjem letu. 

31. oktobra smo organizirali že 18. Spominsko srečanje pri 
Lovskem domu v Skornem, na katerem je vzidana spominska 
plošča z imeni 25 žrtev 2. svetovne vojne z območja Skornega. To 
spominsko srečanje je namenjeno hvaležnemu spominu nanje, 
hkrati pa z njim obeležujemo tudi dan reformacije in bližajoči se 
praznik Občine Šmartno ob Paki. 

Tako kot vsa leta doslej, so nam tudi letošnje srečanje vsebinsko 
obogatili člani Moškega pevskega zbora Franc Klančnik in 
Kulturnega društva Gorenje. Letošnja slavnostna govornica 
je bila direktorica naše občinske uprave Mojca Ževart. Venec 
k spominski plošči pa so položili Mojca Ževart, predsednik 
Vaške skupnosti Skorno Žiga Gorjup in predsednik KO ZB Jože 
Aristovnik. Naša članica Barbara Trebižan je skupaj s hčerko 
poskrbela za recital, Franc Fužir za moderiranje prireditve, 
Kulturno društvo Gorenje za ozvočenje, organizator Krajevna 

organizacija ZB pa za okusen bograč za vse udeležence srečanja.

Ob dnevu spomina na mrtve pa smo skupaj z Občino Šmartno ob 
Paki organizirali že tradicionalno komemoracijo pri centralnem 
spomeniku žrtvam NOB na območju naše občine. Na njem so 
vklesana imena 141 žrtev 2. svetovne vojne, ki so na območju 
naše občine bodisi preminuli kot talci, padli kot borci ali umrli v 
koncentracijskih taboriščih. Program so nam tudi letos vzorno 
pripravili učenci naše osnovne šole pod vodstvom mentorice 
Suzane Zabukovnik in člani mešanega pevskega zbora pod 
vodstvom Matjaža Kača. Slavnostni govornik na letošnji 
komemoraciji je bil Konrad Steblovnik, član upravnega odbora 
KO Zveze borcev. Vence k centralnemu spomeniku, spomeniku 
žrtvam 1. svetovne vojne in k spomeniku borcem Tomšičeve 
brigade na pokopališču pa sta položila župan Janko Kopušar in 
predsednik KO ZB Jože Aristovnik.
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Poučno-zabaven zaključek sezone
Avtor: Emil Šterbenk, AMD DLT Šmartno ob Paki   Fotografije: Emil Šterbenk

Decembrske strokovne ekskurzije so postale že stalnica delovanja AMD DLT. Lani smo šli na Hrvaško, letos smo ostali doma, 
a smo se odpeljali na drugi konec Slovenije. 

S strokovnega vidika smo se odločili za dva ogleda. Prvi cilj je 
bil Park vojaške zgodovine v Pivki. Skozenj nas je peljala mlada 
gospa Ana Čič, ki nas je presenetila s svojo strokovnostjo, a 
obenem z izjemno komunikativnostjo ter zdravim smislom za 
humor. Sam sem bil v Pivki že večkrat, a ugotavljam, da je voden 
ogled s poznavalcem/poznavalko vseeno najboljša izbira. H 
kakovosti doživetja sta pripomogla tudi znanje in radovednost 
naših članov in članic, ki so postavljali podvprašanja. 

Naslednji cilj je bila zbirka Tomosovih motornih koles in koles 
z motorjem Steva Vujiča v Kopru. Ker imamo v društvu več 
odličnih poznavalcev teh vozilc, smo tam pridelali nekaj zamude. 
S Stevom smo v trenutku navezali pristen odnos in se dogovorili, 
da nas bo prišel obiskat in si ogledat naš muzej.

Seveda okoli nismo hodili lačni. V Kantini muzeja v Pivki so nam  
postregli odlično obaro, na pozno kosilo pa smo šli skoraj do 
meje in v Dragonji uživali v domači hrani in ob njihovih vinih na 
kmetiji Mahnič – si velja zapomniti, priporočamo.

Prevozno sredstvo je bilo primerno ljubiteljem starodobnih vozil. 
Peljali smo se s TAM-ovim avtobusom 331 A 119 VT Bratov Očko, 
letnik 1992 in se ponovno prepričali, da so v Mariboru v začetku 
devetdesetih let izdelovali odlične visokopodne turistične 

avtobuse. Skratka: bilo je poučno in zabavno hkrati, tako da že 
zbiramo predloge, kam bi šli naslednje leto. 

Srečanje učencev šole v Skornem
Avtorica: Darinka Berzelak   Fotografija: osebni arhiv

Osnovna šola v Skornem je že pred davnimi leti zaprla 
svoja vrata, toda v srcih nekdanjih učencev ostaja še vedno 
nepozabljena. 

1. decembra smo se zbrali učenci, ki smo s poukom pričeli leta 
1960 in ga zaključili leta 1966. Pridružila se nam je tudi vedno 
nasmejana in polna energije najboljša tovarišica Lija Modrijan. 
V lepem ambientu gostišča Acman smo preživeli prijetno 
popoldne. Dobra hrana, pesem in obujanje spominov so nas 
spremljali vse do večera. Razšli smo se dobre volje, z ugotovitvijo, 
da še sploh nismo stari.

Vodička Ana nas je presenetila s svojim poznavanjem tehnike.

Stevo Vujič nam je ob slovesu poklonil reprodukcijo čudovite promocijske 
fotografije za Tomosove mopede.

Ob sedmih zjutraj smo bili že pripravljeni na odhod z Očkovim avtobusom, 
vrnili pa smo se pozno ponoči. Damjan nas je vozil gladko in varno in nič 
počasneje kot z novimi avtobusi.  
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»Ko to tamo ...«
Avtor: Peter Podgoršek, Ferek, MK Packenstein   Fotografije: Ksenija Urbanc

Motorističnih voženj po »klasičnem Balkanu« sem se že davno naveličal. Bosna, Jadranka, Črna Gora in Ohrid me ne vlečejo 
več ... To je postalo dolgočasno oziroma prevečkrat videno. Na zaključni, jesenski Packenfuri smo poskusili najti pozabljene 
ceste in kraje centralnega Balkana. Gremo tja, kamor se ne odpelje nihče. Sončni zahod s pogledom na Donavo s Smederevske 
trdnjave je bil lep začetek naše avanture. 

Naslednji dan nas je desni breg Donave bolj ali manj, vidno ali 
nevidno spremljal vseh 450 km. Postanek in ogled si je zaslužila 
trdnjava Golubac na brežini, preden Donava zareže v sotesko 
Djerdap. Prevozili smo jo tudi mi in v Bolgarijo vstopili na 
povsem zapuščenem mejnem prehodu. Vasi in manjša mesta 
v tem delu Vlaške nižine zaznamuje revščina. Konjske vprege 
so pogosto videne. Pokrajina ni ravna, ampak valovita, zaplate 
gozda prekrivajo bregove rek in kotanje ob ribnikih. Dinamična 
vožnja nas je tega dne pripeljala do cilja v ciganskem Bukovlaku 
pri Plevenu. Zvečer smo sedeli pred guesthousom, ki je bil polno 
zaseden s sezonskimi delavci, mi pa edini turisti. Cena vina in piva 
je smešna. Iz okolice se sliši ljudska glasba. Bolgarska ali ciganska, 
je težko ločiti, je pa avtentična in paše v to revno okolje, kjer so 
naši motorji prava paša za oči.

Zjutraj smo se južno od Plevena najprej zapeljali skozi Kaylaka 
park, po kanjonu, mimo številnih bunkerjev in Stalinovega kipa, 
do muzeja vinarstva, ki je izdolben v strmo steno tik ob jezeru. 
Danes prijetno zeleno območje, namenjeno rekreaciji, je bilo v 
času železne zavese najbrž trdno zaprto. Železna vrata in tuneli 
v stenah kanjona nakazujejo na to. Potem potegnemo proti jugu, 
preko obdelanih kmetijskih poljan v smeri Balkanskega gorovja. V 
položna pobočja zagrizemo pri mestu Troyan in se dvignemo na 
dobrih 1600 m do Spomenika svobode. Razgled na vse smeri je 
fenomenalen, saj smo nad gozdno mejo. Na severu je Podonavje, 
na jugu porečje Marice. Pred popoldanskim vzponom v Rodope 
si v mestu Peshtera ogledamo muzej socialističnih avtomobilov, 
igrač in domače tehnike. Nostalgični spomini nas vrnejo v 
otroštvo. Potem se ponovno zakadimo v ovinkaste vzpone, v 
smeri jezer Batak, Golyam in Dospat. Divjina, gozdovi in travnate 
planjave. Rodopi so položnejši in bolj uravnani od Balkana. 
Promet preko teh hribov je tekoč, cestam pa do kvalitete tistim v 
Dolomitih še precej manjka. Je pa res, da motoristov tu ne ovirajo 
avtodomi in turistični avtobusi, tudi kolesarjev ni ... Prenočišče 
najdemo v vasi Debren, malo pred Gotse Delchev, ki je ime 
dobilo po slavnem revolucionarju iz 19. stoletja. Tega človeka 
so častili in mu sledili tako Bolgari kot Makedonci. Kraj v široki 
kotlini, obdani z gorami, je dobil njegovo ime leta 1951. 

Jutro je bilo še sveže, ko smo se zapodili v ovinke in klance 

Rodopskih planin, iz Gotse Delchev v smeri mejnega prehoda 
Kulata. 50 km čiste divjine in ovinkov preko 1100 m n. m. 
Bencinske vmes ni! Prometa nobenega, naselij tudi ne, le 
veličastni kip revolucionarja straži na prelazu. Srečali smo 
enega motorista, par muzejskih lad ter veliko čredo ovc in koz, 
s čobanom, čobanko in pasjimi pastirji. Fenomenalno! Takoj po 
vstopu v Grčijo smo si ogledali monastir Timiusa Prodromosa 
v kraju Akritochori, nad jezerom Kerkini. Popoldne vstopimo v 
Makedonijo pri Dorjanskemu jezeru, ki je v tem času rezervirano 
za ribičijo, voda pa krepko umazana oziroma »zaalgana«. 
Temperature v tej kotanji so krepko čez 30. Vroče nam je in 
pivo v obcestnih beznicah paše. Potem se začne druga etapa 
edinstvenih cestnih užitkov preko rodopskih planin. Smer 
Strumica–Berovo–Delchevo–Makedonska Kamenitsa–Vinica ... 
Čisti užitki v vožnji! 

Jutro je bilo toplo in odštartali smo v smeri Probištipa, preko 
hribov do Kratovega ter po podolju, proti bolgarski meji, mimo 
Krive Palanke. Ceste prazne, urejene, pokrajina na pogled lepa, 
slikovita, le od blizu človeka zmotijo številna divja odlagališča in 
kupi smeti ob cestah. Potepuških psov je polno povsod. Ženski 
del ekipe bi prisrčne mladičke nabiral in v kufrih švercal domov. 
Dva lokalna šerifa nas ustavita in kazen za prehitro vožnjo je 
vrtoglava. Pogajanja so uspešna, saj »zglihamo« na 10 € po 
motorju. Mi zadovoljni naprej, onadva še bolj vesela na malico! 
Potujemo dalje in najprej vstopimo v Bolgarijo ter že po nekaj 10 
km spet nazaj v Srbijo. Na osamljenem mejnem prehodu Ribarici, 
v ozki dolini Dragovištice, smo tudi za carinike atrakcija in debata 
»kod se klatimo« steče. Sledi vožnja ob Bolgarski meji v smeri 
Bosilegrad–Vlasinsko jezero–Pirot. Kakšne opazne razlike med 
državami ni. Lepa pokrajina, narava, samota ... In redka siromašna 
naselja s smetmi, precej zapuščenih hiš in ljudstvo res temne 
polti. 

Zjutraj Pirot zapustimo v smeri Donje Kamenice in Knjaževca, 
po povsem zapuščeni ovinkasti magistralki. Spolzka je in v 
ovinkih je treba paziti. Sredi samote parkiramo ob slapu Bigar, 
ki istoimenski potok prelije v sotočje Šugrinske in Štanjanske 
reke. Nadaljujemo v smeri Zaječarja, kjer pomalicamo dobrote 
iz marketa v obcestni beznici. Mesto Zaječar, kjer je nekoč 
kraljeval obrat našega Gorenja, ni nič posebnega, Bor pa bodo 

Preko revne Šumadije

Vinski muzej v skali v Plevenu
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Tradicionalno praznovanje na Martinovo soboto
Avtorica: Amadeja Koren, MC Šmartno ob Paki    Fotografiji: Ksenija Mikor

V soboto, 11. novembra, je Šmartno ob Paki zaživelo v prazničnem vzdušju ob tradicionalni prireditvi Vesela Martinova 
sobota. Dogodek je združil prebivalce in obiskovalce v enkratno doživetje.

Zgodnje jutro je po tradiciji prineslo planinski pohod po slikoviti 
Martinovi poti. Udeleženci so se zbrali v Martinovi vasi, kamor so 
se po prehojenih 24 km tudi vrnili in prejeli spominske značke. 
V dvorani Marof smo skupaj z Društvom šaleških likovnikov 
in Vaško skupnostjo Podgora organizirali Martinovo likovno 
kolonijo, v okviru katere so se ustvarjalci izražali skozi umetnost, 
navdihnjeno s podobami iz naselja Podgora. Popoldanski del 
dogajanja je bil rezerviran za Martinovo kmečko tržnico, na kateri 
so ponudniki od blizu in daleč razveseljevali s pestro, okusno 
in domiselno ponudbo. Posebno presenečenje je obiskovalce 
pričakalo pri obstoječi, a kmalu nekdanji, železniški postaji 
Šmartno ob Paki. Umetnik in častni občan občine Šmartno ob 
Paki Jože Napotnik – Zimek je predstavil velik projekt, s katerim 
se je ukvarjal v zadnjem času. Pročelje nekdanjega železniškega 
skladišča je namreč v celoti poslikal s podobami iz zlate dobe 
Savinjske železnice. Glavni akterji tokratnega »Martinovega 
presenečenja na ajznponu« so se nato skupaj z obiskovalci 
pomaknili do osrednjega prizorišča, Martinove vasi, kjer so na 

svoj nastop že nestrpno čakali osnovnošolci OŠ bratov Letonja. 
V programu otroškega martinovanja je s pevskimi, plesnimi 
in instrumentalnimi točkami sodelovalo okoli 100 otrok. Za 
nepogrešljiv del popoldanskega dogajanja že dolga leta veljajo 
prikazi starih običajev, za kar poskrbijo vaške skupnosti. Letos 
so se domiselno predstavile Paška vas, Veliki Vrh-Gavce, Skorno, 
Podgora, Slatina, Gavce-Veliki Vrh in Rečica ob Paki. Pozno 
popoldne so vajeti prevzeli člani društva vinogradnikov, ki so v 
sodelovanju s KD Gorenje in ob spremljavi MoPZ Franc Klančnik 
pripravili krst vina in razglasili naj kletarja. Ta je letos postal Jože 
Kugler. Dogodek se je zaključil s pravo Martinovo zabavo, ki je 
trajala dolgo v noč in na kateri so obiskovalci uživali ob ritmih 
skupine Zaka pa ne. 

Vesela Martinova sobota je tako znova dokazala, da so tradicija, 
sodelovanje in dobra zabava pomembni stebri življenja v 
Šmartnem ob Paki. Hvala vsem, ki so sodelovali in prispevali k 
dobri organizaciji in izvedbi tega dogodka!

počasi pogoltnili rudniki bakra in še marsikatere rude, kar točno 
vedo samo lastniki Kitajci, kamor nepredelana ruda odhaja. 
Tudi zelena okolica lepega Borskega jezera propada. Voda naj bi 
se koristila za pogone črpalk v rudnikih. Lastnikom z Daljnega 
vzhoda turizem ni v interesu. V naslednjih letih naj bi pričeli 
z izkopavanjem pod mestom in posledično preselili polovico 
prebivalcev Bora. Dvignemo se v planine Šumadije in si nato 
daljši odmor privoščimo v Petrovcu na Mlavi, ki je v primerjavi s 
prevoženimi kraji izjemno urejeno in čisto mesto. Pred večerom 
potegnemo še do Beograda in se namestimo zraven avtentične 
domače gostilne na Dedinju, le streljaj od Hiše cvetja.
Jesenski Packentour smo tako po šolsko zaključili z »odlično 5«. 
Zadnji dan je bilo zgolj treba obuditi spomin na »Druže Tito, mi ti 
se kunemo ...« z obiskom Hiše cvetja, čemur je sledil dolgočasen 
transfer in obilna večerja na slovenskih tleh. Motoristično 

sezono in leto zaključujemo uspešno, predvidoma še z zadnjim 
novoletnim potepanjem po tropskih prostranstvih Tajske, od 
koder vam bomo 7 ur prej zaželeli srečno novo leto. Se javljamo!

Spomenik svobode na pogorju Balkana
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Naziv evropski kuharski prvak s šmarškim pridihom
Avtorica: Tatjana Podgoršek   Fotografija: Tristan Romih – osebni rahiv

Tristan Romih iz Velikega Vrha pomemben člen v ekipi zmagovalca Boštjana Volka iz Plešivca.

Na tekmovanju European Young Chef Award, ki je letos potekalo 
v Franciji od 20. do 24. novembra, so se mladi slovenski kuharji 
znova odlično predstavili. Za občane občine Šmartno ob Paki 
osvojitev prvega mesta Boštjana Volka iz Plešivca v Mestni občini 
Velenje ne bi bila tako zanimiva, če ne bi njegova zmaga »imela 
nekaj šmarškega pridiha«. Pomembno mesto v njegovi ekipi je 
imel namreč Tristan Romih iz Velikega Vrha.

Več kot le spremljevalec
Tristan nam je povedal, da se je Boštjan na evropsko tekmovanje 
uvrstil po zmagi na državnem tekmovanju, kjer je člane stroge 
žirije prepričal s sladico, imenovano »medeni objem«. Ob prijavi 
na evropsko tekmovanje so ga obvestili, da mu lahko letos 
prvič pri kuharskem ustvarjanju pomaga še kdo. »Boštjan me je 
poklical, mi povedal za svojo idejo in seveda sem bil takoj za. V 
tistem trenutku nisem niti pomislil na ostale stvari, ki sodijo k 
tako zahtevni preizkušnji, samo da sem lahko bil del zgodbe. 

Čez poletje sva oba delala doma in v tujini in sva to priložnost 
izkoristila tudi za dogovor o pripravah na tekmovanje. Zavedala 
sva se, da gre za eno izmed najpomembnejših tovrstnih v 
Evropi,« je pojasnil Tristan. Z Boštjanom sta v Franciji predstavljala 
slovensko tradicionalno jed medenjak, drugi dan tekmovanja pa 
sladico »medeni objem«. Tadejeva naloga je bila, da v angleškem 
jeziku predstavi jed sodnikom in kasneje odgovori na kakšno 
vprašanje. »Najtežjo nalogo je imel brez dvoma Boštjan, a tudi 
meni ni bilo lahko,« je pripomnil in nadaljeval: »Tekmovanja 
so bila stresna, saj sva bila zadnja med tekmovalci. Po 5, 6 urah 
čakanja je trema naraščala, fokus padal, ampak minute za 
predstavitev so glavne, na katere čakaš. In na koncu se ti vse 
obrestuje. Boštjan je postal prvi Slovenec, ki je zmagal na tem 
tekmovanju in v največje veselje mi je bilo, da sem morda na 
svojstven način pripomogel, da je postal evropski kuharski 
prvak. Menim, da sva priložnost – zastopati Slovenijo na enem 
od najprestižnejših evropskih kuharskih tekmovanj – dobro 
izkoristila, in da je na ta uspeh lahko ponosen še marsikdo.«

Zmaga odpira mnogo vrat
Za Tristana tovrstna preizkušnja ni bila nekaj novega. Na 
podobnem tekmovanju je namreč nastopil v Estoniji (na 
Evropskem tekmovanju AEHT) leta 2021. Mu je bilo težje takrat ali 
v Franciji? »Bi rekel, da je bilo zame na slednjem težje, ker sem se 
zavedal svoje vloge, ki lahko vpliva na Boštjanov uspeh. Zelo bi 
mi bilo težko, če bi bil jaz tisti, zaradi katerega bi šlo leto truda v 
nič.« Sicer pa ima takšne preizkušnje rad ne glede na to, kaj od 
tekmovalca zahtevajo. Biti najboljši med odličnimi je vse prej kot 
enostavno, pravi. Poleg pridobljenih izkušenj mu dajejo svojstven 
čar lepe stvari, ki se dogajajo tudi v ozadju: spoznavanje novih 
ljudi in njihovih kultur, vodilnih ljudi v stroki, navezovanje stikov 
z njimi … Ali osvojitev najžlahtnejšega odličja omogoča lažje 
odpiranje kakšnih vrat, pomembnih za nadaljnjo karierno pot? 
»Oh, seveda. Že sami kontakti, ki jih dobiš, ko se povezuješ z 
ostalimi tekmovalci in njihovimi mentorji, so odlična popotnica. 
Seveda tudi, ko se vrneš s tekmovanja z dobrim rezultatom, 
si v očeh najboljših gostincev v državi, kar nedvomno odpira 
vrata najboljših restavracij. Če se spomnim samo moje vrnitve iz 
Estonije, lahko povem, da sem naslednji teden dobil klic od chefa 
z Michelinovo zvezdico,« je še dejal Tristan Romih, ki na svoji 
poklicni poti zagotovo še ni rekel zadnje besede. 

»Imela sva priložnost zastopati slovenske barve na enem izmed 
najprestižnejših evropskih kuharskih tekmovanj. Menim, da sva naredila 
Slovenijo ponosno,« pravi Tristan Romih (prvi z leve).
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Čarobni december v vrtcu Sonček
Avtor: Alenka Bizjak, vrtec Sonček   Fotografija: arhiv vrtca

Da je december res čaroben, lahko vsakdo vidi že ob vstopu v vrtec, saj so hodniki, garderobe in igralnice praznično okrašeni 
z izdelki otrok. Ves mesec se je v vrtcu dogajalo veliko zanimivih reči, na nekaterih dogodkih so otroci sodelovali tudi izven 
vrtca.

1. decembra smo v sodelovanju z OŠ bratov Letonja v njihovih 
prostorih izvedli 20. Miklavžev sejem. V kulturnem programu 
je sodeloval tudi pevski zbor našega vrtca. Obiskovalci so 
lahko izbirali med pestro ponudbo izdelkov, ki so jih izdelale 
vzgojiteljice, učitelji in šolarji.

Manjša skupina petletnih otrok se je udeležila prireditve Krašenje 
grajskih smrečic in odprtje razstave novoletnih voščilnic otrok 
vrtcev in šol Šaleške doline.  Z njimi je bila še nagrajenka 19. 
natečaja Praznična voščilnica, Zala Klančnik. Otroci so okrasili 
smrečico z okraski, ki so jih izdelali v vrtcu. Poskrbeli smo tudi, da 
so prostori občinske uprave dobili praznični pridih, saj smo jim z 
okraski, ki smo jih seveda sami izdelali, okrasili smreko. 

V okviru lutkovnega abonmaja smo si v kulturnem domu 
Šmartno ob Paki ogledali predstavo z naslovom Krtek Zlatko. 

Dopoldneve so otrokom polepšali še razni obiskovalci. Z 
navdušenjem smo prisluhnili nastopu Veselih babic z Zdravkom. 
Glasbeniki Glasbene šole Velenje pa so nam igrali praznične 
skladbe in ob poslušanju teh smo z veseljem zaplesali. V goste 
je prišla ena izmed babic, ki nam je pokazala, kako se pletejo 
košare. S svojim obiskom nas je razveselil Dedek Mraz, ki je otroke 
obdaril z lepimi darili.

Izvedli pa smo še Čarobno noč v vrtcu. Otroci starejših treh 
oddelkov in vzgojiteljice smo se v petek, ko se je popoldan že 
prevesil v večer, vrnili v vrtec. Preživeli smo čudovit večer, ki smo 
si ga popestrili s peko piškotov, okrasili smo smrečico, s svetilkami 
smo se sprehodili po Šmartnem, imeli smo disko zabavo. Ko smo 
se v telovadnici pripravljali na spanje, nas je obiskala še Babica 
zima in nas s pravljico popeljala v sladke sanje.

Vsem gostom se za obisk in popestritev predprazničnih dni 
najlepše zahvaljujemo. Vsem občankam in občanom pa z 
novoletnim voščilom želimo vse dobro.
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Praznično pod smejočim se sončkom
Avtorica: mag. Petra Vnuk, prof.   Fotografije: arhiv OŠ bratov Letonja

Domovinska vzgoja, vzgoja za dobrodelnost in tkanje priložnosti za lepši vsakdan so zelo pomembni sestavni deli celostne 
vzgoje učencev, vzgojnih oblik in pomenijo temeljne vrednote, za katere se – v okviru prednostnih nalog in projektov – 
zavzemamo tudi na OŠ  bratov Letonja.

Vsem bralcem glasila in ostalim občanom želi kolektiv OŠ 
bratov Letonja doživete božično-novoletne praznike, v 
prihodnjem letu pa mnogo izpolnjenih želja in poguma za 
tlakovanje srečne prihodnosti.

Čas v zadnjih dveh mesecih tega koledarskega leta je bil za OŠ 
bratov Letonja poln najrazličnejših dejavnosti, ki so zaznamovale 
ne le ta praznični čas, ampak bodo zagotovo odmevale v srcih 
učencev in zaposlenih tudi v prihodnje.

Osrednja slovesnost v mesecu novembru na dan državnega 
praznika, 23. novembra, ko obeležujemo dan Rudolfa Maistra, 
je potekala v okviru domovinskega dne, ki ga na šoli izvajamo 
že 10 let. Izpostavili smo dve zelo pomembni osebnosti, ki sta 
zaznamovali našo državo. To sta Karel Destovnik Kajuh, prejemnik 
reda narodnega heroja, jugoslovanskega odlikovanja za junaško 
držo med NOB, ter Rudolf Maister, borec za severno mejo, ki je 
bil zaslužen za to, da je del Slovenije s središčem v Mariboru ostal 
slovenski. Oba pa sta bila med drugim tudi literata, pesnika, ki sta 
s svojimi dejanji zaznamovala in vplivala na razvoj slovenskega 
jezika in slovenske kulture.

V mesecu decembru smo izvedli že 20. tradicionalni in 
dobrodelni Miklavžev sejem, kjer je na praznično okrašenih 
mizah potekala prodaja unikatnih izdelkov, ki so jih izdelovali 

šolski in vrtčevski otroci s pomočjo učiteljic, učiteljev in 
vzgojiteljic. Izkupiček od prodaje izdelkov in srečk, pri čemer 
se moramo zahvaliti vsem donatorjem, ki so prispevali svoja 
sredstva za praznični srečelov, je bil namenjen za šolski sklad »Z 
roko v roki«, v sklopu katerega šola pomaga otrokom iz socialno 
ogroženih družin ali pa nameni denar za izvedbo nadstandardnih 
programov naših učencev. 

V tem času je bilo izvedenih tudi kar nekaj športnih in drugih 
tekmovanj, kjer so učenci dosegali lepe rezultate; na državnem 
tekmovanju iz logike je učenec Anže Golčman dosegel zlato 
priznanje.

Poleg tega smo na dan slovenske hrane obeležili Tradicionalni 
slovenski zajtrk, učenci so s kulturnim programom sodelovali 
na komemoraciji, pa tudi v Martinovi vasi v okviru občinskega 
praznika, tretješolci so opravili 20-urni plavalni tečaj, osmošolci 
so na mednarodni dan prijaznosti s kamenčki prijaznosti 
mnogim polepšali dan, nekaj drugošolcev pa je v okviru 
prireditve Krašenje grajskih smrečic na Velenjskem gradu okrasilo 
smrečico z okraski, ki so jih naredili sami. Svojo kreativnost so 
pokazali tudi nadarjeni učenci in učenci šolske skupnosti, ki so 
v sobotni praznični ustvarjalnici izdelovali najrazličnejše izdelke, 
s katerimi so okrasili šolske prostore in s tem pričarali praznično 
decembrsko vzdušje vsem, ki se v šoli vsakodnevno srečujemo.

V prihodnjem koledarskem letu, ko se šolsko leto prevesi v svoj 
drugi del, bomo nadaljevali z zastavljenimi cilji in še naprej 
stremeli k temu, da se bodo učenci pod našim smejočim se 
sončkom počutili prijetno.
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Ni časa za zimsko spanje!
Avtor: Vita Kopušar, DT rod Hudi potok Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv društva

JOTA-JOTI, MČ izlet in čajanka, veselimo pa se že novega leta! 

Ob koncu leta …
Avtor: Žiga Borovnik, KŠŠF   Fotografija: Arhiv KŠŠF

Po prvih srečanjih v letošnjem šolskem letu so se kmalu začele 
tudi druge taborniške akcije. Najprej so se na jesenovanje v 
Završe nad Mislinjo med 20. in 22. oktobrom odpravili gozdovniki 
in gozdovnice, ki so se skupaj s prijatelji iz okoliških taborniških 
društev udeležili mednarodne akcije JOTA-JOTI. 

Taborniki, skavti in radioamaterji so združili moči z namenom 
medsebojne komunikacije in spoznavanja signalizacije, 
mednarodnega taborništva, tehnike, energije, komunikacije in 
varnosti na internetu. 

Naslednji vikend je bil čas za MČ izlet. Naši najmlajši so se 28. 
oktobra z vlakom odpravili na velenjski bazen, kjer so se za nekaj 

ur iz medvedkov in čebelic prelevili v morska bitja. Tekmovali so v 
različnih štafetnih igrah, se družili in zabavali. 

Leto smo zaključili s tradicionalno čajanko 15. decembra. Našim 
novim članom smo svečano podelili taborniške rutke, posladkali 
smo se s piškoti in pecivom, se pogreli s čajem in si zaželeli vse 
dobro v letu, ki prihaja. To želimo tudi vsem vam!

Pozdravljeni vsi bralci in bralke ŠOP-a. V naše kraje je spet 
priplesal sneg. Prišel je čas zime ter zimskih idil. Prišel je veseli 
december, novoletni čas. Ta čas in prazniki veljajo za prijetne in 
vesele trenutke. Velikokrat pa na žalost to ne velja za vse. Zmeraj 
več je ljudi v stiskah, tako starih kot mladih. Zdi se mi, da je po 
svetu zmeraj več ljudi s čustvenimi težavami, ljudje so zmeraj 
bolj nesrečni. Nesreča ne izbira ponesrečenca, ljudje pa lahko 
pomagamo. Ko so v naši občini pustošile poplave, se je pokazal 
dober človeški duh. Ljudje smo si pomagali, storjeno je bilo 
ogromno s skupno močjo. Naj ta dober človeški duh ne zamre 
tudi v teh zimskih časih. Pomagajte starejšim, ponudite pomoč 
tistim, ki potrebujejo pomoč. Ljudje se ne zavedamo moči dobre 
ter prijazne besede. Pogovarjajte se. 

Znotraj našega kluba se je v tem letu zgodilo nekaj dobrih 
potez in napredek, čeprav majhen, je viden. Tudi mali napredki 
pomenijo na koncu ogromno in če bomo nadaljevali s takšno 
ambicijo, ne dvomim, da bo naslednje leto še bolj uspešno. 
Ker opažam interes ljudi do ponovne oživitve kluba, še naprej 
apeliram na vednost občanov in občank, podjetij naše občine, 
Občine Šmartno ob Paki in ostalih na to, da “spet” obstajamo. 
Brez vaše pomoči bo klub težje zaživel.

Pri Klubu študentov šmarške fare se iskreno zahvaljujemo 
podjetjema MOS SERVIS iz Mestinja in Tehnoplast Povše iz 
Rečice ob Paki za donacijo. Izpostavil in pohvalil bi podjetje 
Tehnoplast Povše, saj je v našem klubu tudi nekaj študentov, ki 
so/smo zadovoljni delali v podjetju. Osebno sem zelo zadovoljen 
z odnosom direktorja in tehničnega vodje do študentov in 
delavcev.

Člani in članice Kluba študentov šmarške fare vam želimo 
prijeten in idiličen zimski čas. Želimo vam vesel božič in 
srečno novo leto 2024.

V novem letu nas že kmalu čakajo nove dogodivščine, 
najprej pa se vidimo spet januarja, vsak petek med 17.30 in 
18.30! 
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25 let MePZ Šmartno ob Paki, ujetih v večer večnih 
melodij
Avtorica: Dominika Portić   Fotografija: arhiv MePZ Šmartno ob Paki

V dvorani kulturnega doma Šmartno ob Paki se je 17. novembra odvil nepozaben glasbeni dogodek, ki je zaznamoval 25 let 
delovanja pevskega zbora MePZ Šmartno ob Paki.

Četrt stoletja svojega obstoja so obeležili z več kot le glasbo. 
Jubilejni koncert je bil zlitje raznolikih glasbenih žanrov, ki so 
odražali bogato zgodovino zbora. MePZ je čez leta navduševal s 
svojim mešanim repertoarjem pesmi, ki segajo vse od klasičnih 
do sodobnih skladb. Njihova glasbena pot je polna raznolikosti, 

a hkrati zaznamovana z globoko ljubeznijo do petja. Dogodek je 
dobil poseben čar z rimami, ki jih je ustvarila članica zbora Maja 
Bubik Polovšak. Njene besede so pletle zgodbo zborovskega 
glasbenega potovanja, Franc Fužir pa je z odličnim vodenjem in 
pronicljivostjo dodal pridih šarmantnosti, ki je dvorano napolnila 
z dobro energijo in pozitivnim vzdušjem. Posebno presenečenje 
za občinstvo je bilo sodelovanje zasedbe Me in On, ki je kot 
gostja nastopila ob boku zbora. Dvorana je odmevala od aplavza 
in občinstvo, ki je v velikem številu napolnilo dvorano, ni skrivalo 
navdušenja.

Člani zbora se z iskrenimi besedami zahvaljujejo vsem 
donatorjem, obiskovalcem, ki so jih obdarili s čestitkami, ter 
vsem, ki podpirajo zbor na glasbeni poti.

Zimski gledališki abonma
Avtor: KD Šmartno ob Paki – Gledališče pod kozolcem

Pred nami je novo leto, leto 2024. In naša želja je, da se nam po 
daljšem odmoru pridružite, da skupaj preživimo dva petkova 
večera in nedeljsko popoldne z gledališkimi ustvarjalci v našem 
kulturnem domu. Vabimo vas k nakupu gledališkega abonmaja, 
ki vključuje naslednje predstave:

Nedelja, 14. 1. 2024, ob 16.00
KUD Prebold, komedija: Zakonci stavkajo 

Igra se odvija v manjšem podeželskem kraju, kjer umirjeno 
kmečko življenje razburka županja, ki trdi, da možje hodijo v 
bližnjo gostilno samo zaradi brhke mladenke, po imenu Hanca. 
Žene se zavedajo nevarnosti, ki ogroža njihovo zakonsko 
življenje, zato se povežejo z namenom, da mož ne spustijo od 
doma in se znebijo brhke natakarice. Vendar je moška trma 
prehuda in se za ženske zahteve ne zmenijo …

Petek, 16. 2. 2024, ob 19.00
Gledališče Velenje, monokomedija: Star foter

Karli Čretnik je s komedijo Star foter avtorja Bjarni Haukur 
Thorssona obeležil svoje 60-letno delovanje v Gledališču Velenje. 
Monokomedija govori o tem, kako Karli z leti pozabi, kje ima 
očala ter podobne reči, a uživa v vlogi starega fotra … Karli 
Čretnik je v šestih desetletjih režiral 22 predstav, odigral 44 vlog 

v skupno 526 predstavah, ogledalo pa si ga je več kot 72 tisoč 
gledalcev, je le nekaj podatkov, ki govorijo o Karlijevi gledališki 
karieri.

Petek, 1. 3. 2024, ob 19.00

KD Svoboda Elektroelement Izlake, komedija: Tudi slab nasvet je 
lahko dober
Totalno življenjska gledališka komedija, katere avtor besedila in 
režiser je Jože Krajnc. »Zakon je nekaj skrajno tveganega. Zakaj 
potem ne bi poskusili sreče v zakonu? Ker eno je gotovo. Zakon 
je lahko slaba rešitev. Kaj boljšega pa tudi še nismo iznašli.« Curth 
Flatow

Cena abonmajske karte: 20 €, posamezna predstava: 10 € 
(karta je prenosljiva)

Rezervacija: gpksmartnoobpaki@gmail.com ali na telefonski 
številki: 041 598 985 ali 041 677 417
Plačilo: na prvi abonmajski predstavi januarja 2024. Informacije 
najdete tudi na naši spletni strani: www.kulturaobpaki.si in FB 
strani.

Prijazno vabljeni.

KULTURA

Zavezujejo se, da se bodo trudili še naprej in že  
26. decembra ob 19. uri bo ponovno priložnost, da jih 
slišite, saj se obeta tradicionalni božično-novoletni koncert 
s posebnimi skrivnimi gosti, ki jih res ne gre zamuditi.
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Leto 1958 je bilo prav posebno leto …
Avtor: Dejan Vodovnik, MoPZ Franc Klančnik   Fotografija: arhiv MoPZ Franc Klančnik

V tem letu se je zgodilo veliko prelomnih dogodkov, ki so pustili pečat v svetu in pri nas. V ZDA so uspešno izstrelili svoj prvi 
satelit Explorer I, na svetovnem prvenstvu v nogometu je zmagala Brazilija, v ZDA je bila ustanovljena vesoljska agencija NASA, 
nobelovec Jack St. Clair Kilby je izdelal prvo integrirano vezje, z oddajanjem je pričel televizijski program RTV Slovenija, izšel 
je prvi strip o smrkcih. Leto 1958 velja tudi za ustanovno leto glasbene zvrsti bossa nova in za zadnje leto vožnje ljubljanskega 
tramvaja.

Ta veseli dan kulture
Avtor: Drago Tamše, KD Gorenje   Fotografija: arhiv KD Gorenje

Začetek decembra pri nas obeležujemo in se spominjamo rojstva našega največjega pesnika Franceta Prešerna. Nedelja je v 
našem društvu bila posvečena temu. 

To leto je pomembno tudi za naš kraj, saj je takrat z ustvarjanjem 
pričel moški pevski zbor. Je že tako, da imamo fantje in možje 
petje zapisano nekje v »malih možganih«. Pa naj bo to pod 
tušem, med raznimi opravili ali pa v veseli družbi ob rujni kapljici. 
Obstajajo pa tudi taki, ki jih pesem spremlja na vsakem koraku. 
Brez nje si življenja ne znajo predstavljati. Za njih je pesem 
najboljša, predvsem pa najbolj zdrava »droga«, ki lahko povsem 
zasvoji človeka. Prav njim gre zahvala, da se v Šmartnem sliši glas 
Moškega pevskega zbora Franc Klančnik že preko 65 let.

Začelo se je z ustanovitvijo pevskega kvarteta, ki je nastal na 
pobudo bratov Likeb. Ta je pod vodstvom takratnega organista 
in zborovodje Franca Klančnika hitro prerasel v zbor, ki je bil z 
nastopi v domačem kraju in širše vselej dobro sprejet. Kot odličen 

organist je Franc Klančnik v zbor vnesel tudi cerkveni in pogrebni 
repertoar, kar je bil povod za sodelovanje pri slovesnostih v 
cerkvi, petju na porokah in pogrebih.

Leta 1994 je dirigentsko palico prevzel Matjaž Kač. Razširili so 
repertoar pesmi, povečali njihovo zahtevnost in s tem dvignili 
kvaliteto zbora na višjo raven. Matjaž je zbor vodil do leta 
1999, nato pa so se pevci nekaj časa kar sami dobivali doma pri 
Frančku, dokler niso k sodelovanju povabili novega zborovodje 
– Andreja Fišerja. Zadali so si nalogo še napredovati v kakovosti 
in širiti repertoar. Andrej je zbor uspešno vodil do leta 2010, ko 
je vodenje prevzel Marko Lekše. V sezoni 2010/2011 se je zbor, ki 
je v letih pred tem izgubil precej dobrih pevcev, številčno precej 
okrepil in tudi pomladil. Veliko mladih in nadobudnih pevcev je 
dalo zboru nov zagon in potrebno svežino.

Trenutno zbor sestavlja 27 pevcev v širokem starostnem 
razponu. Na to smo zelo ponosni, saj smo kljub starostni razliki 
dobri prijatelji. Verjamemo, da je preplet energije in izkušenosti 
najboljši recept za dobro »klapo«. Osnovno poslanstvo zbora 
ostaja ohranjanje slovenske ljudske pesmi v večglasni moški 
izvedbi, širjenje ljubezni do petja na mlajše rodove, medsebojno 
druženje pevcev ter tkanje novih prijateljstev. 

Zbor 23. februarja 2024 ob jubileju pripravlja koncert z gosti, ki 
naj tokrat še ostanejo skrivnost. K sodelovanju smo povabili tudi 
likovno sekcijo Kulturnega društva Šmartno ob Paki, ki bo zbrala 
slikovno gradivo, notne zapise in še kakšno zanimivost skozi 
celotno delovanje zbora. Se vidimo!

V goste smo povabili našo skoraj sokrajanko ali sosedo Milojko 
Komprej. Sama že dolga leta piše pesmi in je pred kratkim izdala 
novo zbirko svojih del.

Njen življenjepis je zelo povezan z našim okoljem, saj je 
obiskovala osnovno šolo v Skornem.  Z velikim veseljem smo 
poslušali njena dela, ob tem pa uživali še ob drugih izvajalcih. 
S kitaro se je predstavil Cene Fužir, zapela nam je Mija Berzelak, 
osrednja gosta, ki sta nam polepšala ta večer, pa sta bila Katarina 
in Urban Meža. Sama sta priredila in uglasbila nekaj Prešernovih 
pesmi, ki so tako zablestele na drugačen način. Ob vsem tem pa 
nam je nekaj svojih zapisov prebrala Mihela Hodžar. Zanimivo 
je opisala nekaj doživetih zgodb iz njene mladosti. Kar prehitro 
nam je minil čas. Spoznanje, da je med nami veliko ustvarjalcev 

raznolike kulture nas navdaja z optimizmom, da se bomo na 
takšnih ali podobnih prireditvah še srečali. 
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Folklorna skupina Oljka včeraj, danes, jutri
Avtor: Tomaž Lesnjak, FS Oljka   Fotografija: arhiv FS Oljka

Folklorna skupina Oljka je bila ustanovljena pred skoraj 50 leti, njeni zametki pa segajo že v začetek 70. let prejšnjega stoletja. 
V tistem času se je skupina zanesenjakov, ki jim ni bilo vseeno za ljudsko izročilo, pričela družiti ter obujati plese, pesmi in 
običaje našega območja. Folklorna skupina Oljka je uradno pričela delovati leta 1975.

Prva leta so zaznamovali pripravljanje programa in prvi nastopi. 
V tem času so se osredotočili predvsem na izročilo iz okolice 
Šaleške doline. Bogata zakladnica poznavanja le-tega je bil 
takratni godec Jože Volk, kar je v svojih knjigah in raziskavah 
terena popisal tudi prof. Mirko Ramovš. V tem času so skupino 
vodili Ema Goršek, Karla Podvratnik in Franc Lesnjak. 

Osemdeseta leta so zaznamovala gostovanja na festivalih po 
republikah naše nekdanje skupne države Jugoslavije ter več 
celovečernih programov, kjer smo obdelali običaje našega 
območja. V tem času smo s pomočjo Neve Trampuš pripravili 
programe plesov tudi drugih delov Štajerske. V devetdesetih je 
takratni vodja Drago Primožič pričel raziskovati Zgornjo Savinjsko 
dolino in pod mentorstvom prof. Ramovša in Neve Trampuš 
pripravil celovečerni program plesov in običajev tega območja. 
V naslednjih letih smo se predstavljali na revijah in festivalih po 
Sloveniji in širše ter pripravili tudi nekaj celovečernih programov. 
Zadnji je bil v sodelovanju s Turističnim društvom Šmartno ob 
Paki projekt »Hmelj, nekoč zeleno zlato, kaj pa danes«. 

Seveda so v vsaki skupini vrhunci in pa tudi obdobja, ko 
se aktivnosti malo ustavijo. Tako je žal tudi v naši skupini. 
Podmladka ni, redko kdo pa si ob vsakdanjih obveznostih in 
današnjem tempu življenja želi še redne dodatne aktivnosti. 
Tako se občasno, ko se pojavi kakšen projekt, in kolikor nam 
čas dopušča stari člani zberemo. V letošnjem letu je bila takšna 

priložnost 60 let delovanja Medobčinskega društva gluhih in 
naglušnih Velenje, kjer smo skupaj z njihovimi člani pripravili 
skupno točko.

Spomine obračaš
in ni ti vseeno,
k meni se vračaš
z željo le eno.

Da bi spet
začela, kjer sva končala.
Razbila led,
strahove pregnala.

V srcu nemir se budi,
ko se šampanjec hladi.
Da ljubiš me, to nocoj mi povej.

V srcu nemir se budi,
ko se šampanjec hladi.
Skupaj greva midva naprej.

V življenju zgodi
vse se z razlogom, 
nikoli ne reci
meni več zbogom.

Le en trenutek
in vse se obrne,
je dober občutek,
ko sreča se vrne.

V srcu nemir se budi,
ko se šampanjec hladi.
Da ljubiš me, to nocoj mi povej.

V srcu nemir se budi,
ko se šampanjec hladi.
Skupaj greva midva naprej.

Ko se šampanjec hladi
Avtor: Boris Vratanar, Literarna sekcija Potke

Keramiki v slovo
Avtorica: Mihaela Hodžar

Ko zjutraj sem oči odprla
sem skozi okno uzrla,
pa videla sem ob gozdičku,
da se še kadi v naši Keramiki.

A žal prišel je čas, 
da več ne bo kot je bilo.
So vrata zaprli in peč podrli,
da tudi dima več ne bo,
Keramiki pomahali bomo v 
slovo.

Mogoče pa se bo našel kdo,
ki vseeno mu ne bo,
da hala prazna bi bila
in še naprej bi dinarčke služila.

A žal je tako, 
da 50. obletnice ne bo!

Za leto 2024 smo si zadali cilj, da se ponovno pričnemo 
redno srečevati na vajah. Te bodo potekale vsak četrtek ob 
20. uri v dvorani Kulturnega doma Šmartno ob Paki. Vabljeni 
vsi, ki vas zanima ljudsko izročilo!
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Uspešen zaključek prvega dela sezone v vseh selekcijah 
NK Šmartno 1928
Avtor: NK Šmartno 1928   Fotografija: arhiv NK Šmartno 1928

Po uspešno zaključeni lanski sezoni 2022/23 smo z optimizmom stopili v novo sezono 2023/24. Osredotočili smo se na vse 
selekcije, vključno s člansko ekipo, ki si je zagotovila obstanek v 3. SNL Vzhod.

Eden izmed glavnih ciljev, ki smo si ga pred letom dni zadali, je 
bil, da dvignemo raven delovanja mladinskega pogona. Ko se na 
koncu leta preštejemo in pridemo do 30 % večjega števila kot 
lansko leto, je to pokazatelj, da smo na pravi poti.

Nogometni krožek v vrtcu Sonček se je izkazal kot zadetek v 
polno. V letošnjem letu beležimo vpis več kot 30 otrok, za katere 
skrbi in jih ‘’zabava’’ Klemen Bolha. Ob tem se zahvaljujemo za 
sodelovanje vrtcu in Osnovni šoli bratov Letonja, ki nam nudi 
uporabo obeh telovadnic.

V društvo je trenutno včlanjenih več kot 170 otrok, ki so 
razdeljeni v 8 starostnih kategorij. Imamo 10 aktivnih trenerjev, 
ki skrbijo za športni in osebnostni razvoj fantov ter deklet. 
Rezultatsko je v tej sezoni najuspešnejša selekcija otrok U13 (do 
starosti 13 let), ki z enim porazom in osmimi zmagami zaseda 
drugo mesto na lestvici.

Otrokom nudimo možnost delovanja in napredovanja.
V letošnji sezoni smo vzpostavili novo selekcijo U15 pod 
vodstvom Luke Prašnikarja, ki je prav tako vodja mladinskega 
pogona. Kadetski in mladinski ekipi sta pod taktirko Bora 
Božičeviča in Matica Hudarina prav tako uspešno zaključili prvi 
del sezone. Članska ekipa, ki si je lansko sezono v dodatnih 
kvalifikacijah zagotovila obstanek v 3. SNL Vzhod, je letošnji prvi 
del sezone zaključila več kot zadovoljivo. Še posebej so privrženci 
nogometa uživali na zadnjih tekmah, na katerih so naši člani z 
odlično predstavo premagali ekipe, ki zasedajo vrh lestvice. Z 
začetkom članske sezone smo si zadali jasen cilj in to je obstanek 
v 3. SNL Vzhod. Zato smo že na začetku okrepili igralsko zasedbo 
in s tem vnesli svež veter v ekipo.

V želji, da omogočimo čim večjemu številu otrok medsebojno 
druženje in igro, smo letos že 10. leto zapored organizirali 
Nogometni kamp Martinko, na katerega se je prijavilo več kot 
100 otrok. To nam daje dodatno voljo in motivacijo, zato bomo 
s kampom nadaljevali tudi v prihodnje. Vse aktivnosti, ki jih 
NK Šmartno 1928 izvajamo, so v dobrobit otrok in mladine ter 
prebivalcev širšega področja, da se lahko družijo, zabavajo in 
uresničijo svoje sanje. Velika želja nam je tudi privabiti čim več 
gledalcev na članske tekme.

V zaključku tega leta želi kolektiv NK Šmartno 1928 vsem 
srečno, zdravo in športa polno leto 2024 in obenem v svoje 
vrste vabi vse nadobudneže in nogometa željne otroke.
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Priprava na planinski izlet
Avtor: Danilo Verzelak, PD Šmartno ob Paki   Viri: strokovna literatura PZS, učbenik Planinska šola

Kot sem nazadnje napisal, bom v poljudni obliki skušal predstaviti vse vidike izvedbe lahke, enodnevne planinske ture brez 
vodnika PZS, kar je postala stalna praksa nekaterih obiskovalcev gora, ki pa se ne zavedajo vseh težav in nepredvidenih 
dogodkov, ki se lahko pripetijo.

Danes se bom osredotočil na izbiro cilja, ki je včasih zaradi objav 
na družbenih omrežjih podcenjen in lahko privede do težav. 
Ko se odločamo o cilju si najprej pošteno odgovorimo, kakšna 
je naša fizična in psihična pripravljenost. Če nismo prepričani, 
ali lahko hodimo štiri ali pet ur (recimo Raduha od Bukovnika), 
potem si izberimo lažji cilj (samo do koče na Grohatu). Če nas 
daje vrtoglavica, ne želimo plezati po klinih in uporabljati 
varovala, potem bo za obisk Raduhe primernejše izhodišče Koča 
na Loki in po lahki poti vzpon na isti vrh. Odločiti se moramo, 
kako do izhodišča in kdo bo šel z nami. Ko načrtujemo turo, 
upoštevamo vse možne stvari – prevoz, hoja, počitek, malica, 
morebitno zgrešeno pot in temu primerno daljšo pot. V zimskem 
času upoštevamo tudi zelo kratek dan. Pozanimamo se o odprtih 
kočah in možnostih oskrbe, sicer moramo vse vzeti s sabo. V 
sredogorju je veliko koč odprtih samo ob vikendih, v visokogorju 
pa samo od 15. 6. do 15. 10., odvisno od vremena. Dobra priprava 
je že polovica izvedbe izleta.

Pomembno je, da se ture veselimo in smo prepričani, da jo 
zmoremo. Začnemo z lažjimi turami, da si pridobimo izkušnje in 
samozavest. Telesna priprava je tudi zelo pomembna, počasi se 
navajamo na daljšo hojo. Nikar ne začnite z deseturno hojo, ker 
boste šli samo prvič, zadnjič in nikoli več. Postopno privajanje in 
premagovanje težjih tur pa vam bo zagotovo v veselje.

Torej psihično in fizično smo se pripravili, sedaj pa sledi še 
tehnična priprava. Za različne ture rabimo različno opremo, ki 

jo moramo znati tudi uporabljati, kar pa se bomo še naučili. 
Pomembno je, da nahrbtnik ni pretežak in nas ne bo preveč 
utrudil. Vsekakor pa nikoli ne sme v nahrbtniku manjkati prva 
pomoč, rezervno perilo, topla vetrovka, kapa, rokavice in čelna 
svetilka, malo vode ali čaja, energijska ploščica, če na naši poti ni 
odprta nobena koča, sicer se lahko oskrbimo tam in zmanjšamo 
težo nahrbtnika. Ne pozabite tudi na dokumente, morebitna 
zdravila in planinsko izkaznico. Za lažjo pripravo si naredimo 
načrt, ki izgleda nekako takole:

Cilj ture:
Datum ture:
Sopotniki na turi:
Kratek opis poti:
Potrebna oprema – osebna:
Potrebna oprema – tehnična:
Način prevoza:

Prihodnjič bom podrobneje govoril o opremi, potem o 
nevarnostih, prvi pomoči in tudi o orientaciji in uporabi kart in 
aplikacij. Če pa koga podrobneje zanima ta tematika, si lahko 
kupi strokovno literaturo v spletni trgovini PZS ali pa ob četrtkih 
od 19. do 20. ure pride v našo pisarno v Martinovi vasi, kjer bo 
dobil več informacij.

Lep planinski pozdrav!

Fotonatečaj
Avtor: KD Šmartno ob Paki

Namen natečaja je predstaviti zanimive fotografije našega kraja 
in jih povezati v zgodbo, ki jo pripovedujejo letni časi. Vabimo 
vse občane in občanke, da nam pošljete fotografije s poljubnim 
motivom in jih naslovite s približno lokacijo in letnico (npr. 
Pomlad v Slatini 2022, Jesen v gozdu 2023 ...). 

Fotografije nam pošljite na e-naslov: polona.gorsek@gmail.com

Podaljšali smo rok za oddajo fotografij do 15. 5. 2024. 
Iz izbranih fotografij bomo pripravili razstavo v našem 
kulturnem domu. Več informacij najdete na spletni 
strani www.kulturaobpaki.si.
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Glede na predloge občanov so kandidati za NAJ OSEBNOST LETA 
2023 v Šmartnem ob Paki naslednji:

Marija Brdnik
Je prijazna gospa iz Rečice ob Paki. Da ima veliko srce, je 
pokazala v času poplav, ko je vsak dan prostovoljno kuhala 
za več kot 100 prostovoljcev in ljudi s poplavljenih območij. S 
svojimi kuharskimi veščinami je poskrbela, da je bil na voljo vsaj 
en topel obrok na dan, ljudi pa je najbolj razveseljevala z okusno, 
domačo hrano. Kljub temu, da je vsak dan imela polne roke dela 
s pripravo obrokov, je večkrat presenetila tudi s kakšno sladico, ki 
so je bili najbolj veseli otroci, dodatno pa je razveselila tudi ostale 
ljudi na terenu. Na terenu so ljudje vselej spraševali, kdo tako 
dobro kuha. Marija je kuhala z mislijo na svoje sokrajane in v jedi 
dodala tudi malo ljubezni, upanja, dobre volje. Prav zagotovo je 
bilo v najtežjih trenutkih tudi zaradi nje vse nekoliko lažje. Čeprav 
besede hvaležnosti nikoli ne bodo dovolj za vse, kar je storila in 
se je v vsej razsežnosti dogajanja raje držala v ozadju, je prav, 
da se ji poklonimo in zahvalimo za njena velika dejanja. Gospa 
Marija, iskrena hvala!

Franc Fužir
Je izjemno dejaven v naši občini. V okviru Kulturnega društva 
Gorenje se uveljavlja kot režiser, igralec, pobudnik prireditev in 
govornik. Njegova prisotnost je zaželena pri društvih v našem 
lokalnem okolju, ki ga redno vabijo k sodelovanju, na kar se 
vedno z veseljem odzove. Poleg tega je Franc prepoznan kot 
čustven in dostojanstven govornik ob slovesu naših najdražjih. 
V letošnjem letu je bil zelo dejaven in je nesebično pomagal pri 
sanaciji poplav in plazov. Njegovo aktivno sodelovanje v težkih 
trenutkih je bilo odločilnega pomena za pomoč sočloveku. S 
svojo dolgoletno vlogo člana Sveta občine Šmartno ob Paki je 
prispeval k oblikovanju in izboljšanju lokalne skupnosti. Zaradi 
njegovega prispevka na različnih področjih življenja v občini si 
zasluži naziv naj osebnost leta.

Franc Lesnjak
Je osebnost, ki s svojim delom obogati življenje okrog 
sebe. V naši skupnosti je aktiven na kulturnem področju in 
v planinarjenju. Rad poje in pleše, s svojo organizacijsko 
sposobnostjo in delom je doprinesel k prepoznavnosti občine 
Šmartno ob Paki po širnem evropskem prostoru. Rad pomaga 
sočloveku in je koordinator in prostovoljec projekta Mi smo 
SVETloba, v okviru katerega je Občina Šmartno ob Paki kupila 
e-avtomobil za potrebe oživitve urbanega središča in prevozov 
za ranljive skupine prebivalcev po vzoru »prostoferja« in se 
priključila mreži tovrstnih prevozov v Zgornji Savinjski dolini. 
Nam vsem je za zgled po spoštljivem in skrbnem odnosu do 
tašče Berte, ki ji že vrsto let nesebično pomaga lajšati bolezen. 
Franc je za svoje prostovoljno delo prejemnik številnih  priznanj 
in si zagotovo zasluži tudi naziv naj osebnost leta. 

Aljaž Zajamšek
Kot poveljnik PGD Šmartno ob Paki je med avgustovskimi 
poplavami vodil šmarške gasilce med reševanjem ljudi, živali 
in premoženja. Poskrbel je, da so vsa reševanja potekala varno 
in uspešno ter da ni nastajala nepotrebna dodatna škoda. Sicer 
pa se je njegova zgodba operativnega gasilca pričela leta 2005, 
ko je najprej postal gasilski pripravnik, decembra 2005 pa je po 
zaključku tečaja pridobil čin gasilca in je od takrat nepogrešljiv 
član operative. Vodstvo ga je leta 2013 povabilo v poveljstvo 
društva. Prevzel je funkcijo podpoveljnika. Funkciji primerno 
je bilo Aljažu zaupano vodenje nekaterih intervencij, na katerih 
se je zelo izkazal. Zato so ga člani društva leta 2018 izvolili za 
poveljnika. Po poteku petletnega mandata so mu na občnem 
zboru februarja letos gasilci PGD Šmartno ob Paki zaupali nov 
mandat. V vsem tem času je pridobil čine gasilec, višji gasilec, 
nižji gasilski častnik in gasilski častnik. Usposobil se je tudi za 
specialnosti vodja intervencij, nosilec izolirnega dihalnega 
aparata, strojnika in uporabnik radijskih zvez. Aljaž je aktiven tudi 
na drugih področjih delovanja društva. Predvsem pride vedno do 
izraza njegovo poznavanje gradbeništva in ko se v društvu gradi, 
je on vedno pravi naslov. Je tudi eden zaslužnejših in motor 
prizadevanj, da je društvo pridobilo novo gasilsko vozilo GVC 1.

Naj osebnost leta 2023 – GLASOVNICA

• MARIJA BRDNIK
• FRANC FUŽIR
• FRANC LESNJAK
• ALJAŽ ZAJAMŠEK

Za NAJ OSEBNOST LETA 2023 glasujete tako, da obkrožite osebo, za katero želite glasovati. Glasovnico izrežete in pošljete po pošti 
na MC Šmartno ob Paki, Šmartno ob Paki 13, 3327 Šmartno ob Paki. Glasujete lahko tudi po elektronski pošti na pisarna@mcsop.si.  
V zadevo zapišete: NAJ OSEBNOST LETA 2023, v sporočilo pa napišite osebo, za katero glasujete, in vaše podatke (obvezno).
Glasujete lahko do četrtka, 28. 12. 2023, do 12. ure.
VAŠI PODATKI
IME in PRIIMEK:______________________________________________________________
NASLOV:____________________________________________________________________
KONTAKT (telefon ali e-pošta):___________________________________________________
Pravila glasovanja: Glasujejo lahko samo osebe s stalnim ali začasnim prebivališčem v občini Šmartno ob Paki. Vsaka oseba lahko glasuje 
samo ENKRAT. Glasovnica ali e-pošta brez zahtevanih kontaktnih podatkov bo NEVELJAVNA.

Kandidati za naj osebnost leta 2023
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NE SME  MIMO VAS

A.M.Miklavc tehnični pregledi d.o.o.
www.am-miklavc.com

PE Velenje
Črnova 33b 
3320 Velenje
tel: 03 897 61 06
     03 897 61 05

PE Nizka
Nizka 21 
3332 Rečica ob Savinji
tel: 03 838 80 90

Srečno in varno vožnjo v letu 2024!Srečno in varno vožnjo v letu 2024!
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NE SME MIMO VAS

Iskrena zahvala vsem, ki ste nam 

na različne načine pomagali pri odpravljanju 

posledic poplave! Hvaležni smo vam

za vso pomoč, podporo in razumevanje.

Želimo vam prijetne božične 

praznike, veliko uspeha in osebne sreče ter

predvsem zdravja in zadovoljstva v letu 2024!
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NE SME MIMO VAS

Skeletna gradnja
Hiše na ključ
Lesene lepljene konstrukcije
Suhomontažna gradnja
Nadstreški
Prizidki
CNC obdelava lesa
3D izrisi
Pomoč in svetovanje pri
urejanju projektne
dokumentacije
Pogodbeni partner podjetja
Lip Bled d.o.o. Srečno, zdravo, mirno in uspešno leto 2024!

0 5 1  6 9 0  0 1 1 Dejan Vodovnik
info@vopi-projekti.com

Skeletna gradnja
Hiše na ključ
Lesene lepljene konstrukcije
Suhomontažna gradnja
Nadstreški
Prizidki
CNC obdelava lesa
3D izrisi
Pomoč in svetovanje pri urejanju
projektne dokumentacije
Pogodbeni partner podjetja Lip
Bled d.o.o.
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Bilo je nepozabno leto
Avtor: Jože Napotnik   Fotografiji: Ksenija Mikor in Jože Miklavc

Izteklo se je leto, v katerem sem doživel nepričakovano veliko veselja, zadovoljstva in časti. Svoj 85. rojstni dan sem proslavil 
na način, kakršnega si ne bi mogel predstavljati niti v najlepših sanjah.

Po praznikih diši
Avtor: Dominika Podgoršek   Fotografija: osebni arhiv

December. Mesec za družino, druženje, ustvarjanje, peko in 
obdarovanje.

V krogu mojih prijateljev in znancev se je porodila ideja, da bi ta 
okrogli jubilej proslavili z izidom knjige o mojem življenju in delu. 
S skromno hvaležnostjo sem pozdravil to zamisel in se najprej 
lotil iskanja avtorja, ki bi to knjigo napisal. Prvi, na katerega 
sem takoj pomislil, je bil moj stari znanec, prijatelj in občasni 
sodelavec Jože Krajnc. Takoj je pristal, čeprav je vedel, da ga čaka 
težko in naporno delo. Po mojem mnenju in mnenju vseh, ki so 
knjigo imeli v rokah, je delo odlično opravil. Za imeniten izdelek 
se mu želim javno najlepše zahvaliti in obljubiti, da mu bom vrnil 
z njegovo biografijo, ko bo on dopolnil 85 let. Prav tako se javno 
zahvaljujem tudi vsem tistim mnogim, ki so tako ali drugače po 

najboljših močeh omogočili izid moje biografije z naslovom Ko 
oči slišijo.

Ni pa ostalo samo pri tem. V kulturnem domu v Šmartnem 
ob Paki je Jože Krajnc z odlično ekipo mojih znancev in 
podpornikov pripravil nepozabno predstavitev knjige. Prišlo je 
veliko prijateljev iz vse Slovenije, znani glasbeniki so poskrbeli 
za čudovit program, s čestitkami in dobrimi željami so me vsi 
prisotni ganili do solz. Še prej pa smo v knjižnici v Šmartnem 
ob Paki odprli dobro obiskano razstavo o mojem življenju in 
delu. Zahvaljujem se tudi Knjižnici Velenje, da so omogočili to 
postavitev.

Ob našem občinskem prazniku mi je uspelo županu g. Janku 
Kopušarju in domači občini simbolično predati v oskrbo veliko 
stensko poslikavo na skladišču ob stari železniški postaji. Srčno 
upam, da bo postala nova šmarška zanimivost, ki bo v ponos naši 
občini in v veselje tistim, ki si jo bodo ogledali in v njej spoznali 
delček zgodbe, ki se je nekoč odvijala na tem prostoru.

Veliko veselja ob vsem tem in čestitke, ki sem jih prejel, so mi zelo 
polepšale leto 2023. Iskreno se zahvaljujem tudi moji ljubi ženi 
Milici za vso podporo, ne le v minulem letu, temveč v vseh najinih 
skupnih letih. Vsem, ki so se spomnili na moj praznik, se najlepše 
zahvaljujem z obljubo, da jim bom vračal s svojim delom, dokler 
bo moj čopič vodila zdrava roka. Našim občankam in občanom 
voščim vesele božične praznike in vse dobro v letu 2024. Srečno!
Vaš častni občan Jože Napotnik.

Meni je december zelo ljub mesec, saj se v vsem hitenju vendarle 
znamo ustaviti, si med seboj prisluhniti, veliko ustvarjati in skupaj ob 
večerih prebirati adventne zgodbe. Začetek decembra v naši družini 
zaznamuje obisk prvega dobrega moža, svetega Miklavža. To je za nas 
prav poseben večer in še bolj čarobno jutro. V poplavi vseh daril smo se 
v naši družini oziroma širši družini odločili, da otroke in odrasle obdari 
le sveti Miklavž, druga dva dobra moža pa poskrbita za ostale otroke 
sveta. 
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Tovarna Gorenje Keramika skozi oči domačinke
Avtorica: Mihaela Hodžar   Fotografija: osebni arhiv

Začelo se je v mali vasici Gorenje pred 72 leti v Špehovi kovačnici, kjer so izdelovali mline za mletje jabolk ter še razne ostale 
kmečke pripomočke. Gospodu Ivanu Atelšku je nato prišlo na misel, da bi začeli izdelovati štedilnike na trda goriva in je bil 
pobudnik podjetja, ki je nato preraslo v mednarodno korporacijo. 

Ker se ob praznikih radi spomnimo naših najbližjih in prijateljev, 
pričnemo že kmalu v decembru z izdelavo voščilnic, saj jih 
navadno odpošljemo približno 40, za kar pa je potrebno kar 
nekaj časa in ustvarjalnosti. Otroci pri tem zelo uživajo, še večje 
veselje pa je, ko se naš nabiralnik polni z voščilnicami tistih, ki so 
se spomnili na nas. 
Vsako leto si vzamemo čas, da obiščemo enega izmed naših 
večjih krajev, kjer si ogledamo čarobnost lučk in različne jaslice. 
Seveda je treba obiskati tudi praznično tržnico s sladkimi 
dobrotami in unikatnimi izdelki slovenskih ustvarjalcev. Že kot 
majhna deklica sem s starši velikokrat obiskala našo prestolnico 
v decembru, kjer smo si ogledali jaslice in praznične lučke, zato 
se mi zdi prav, da s tem razveseljujem svoje otroke in na ta način 
nanje prenesem praznično vzdušje. Prazniki ne bi bili pravi, 
če po hiši ne bi dišalo po piškotih in potici. Otroci si z veseljem 
nadenejo predpasnike in pomagajo, da so piškoti še slajši. 

Tradicijo medsebojnega obdarovanja v širši družini imamo že 
kar nekaj let. Vsaka družina pripravi nekakšen svoj unikatni 

domač izdelek, ki ga ob praznikih podari ostalim, ko se zberemo 
vsi skupaj, tudi sorodniki iz Kamnika in Tolmina. To je za naju 
z možem pravi izziv, saj se vsako leto potrudiva, da pripraviva 
nekaj izvirnega. Najbolj pa se v družini povežemo na predbožični 
večer, ko se zberemo in ob božični glasbi krasimo smrečico, 
postavljamo jaslice in pripravljamo božično večerjo. Ko pa pred 
hišo zasvetijo še lučke, veselja kar ni konec. 

Vsem vam želim, da bi se v tem hitrem tempu življenja znali 
ustaviti, za trenutek odložiti vso moderno tehnologijo in 
prisluhniti svojim najdražjim. Otrokom pa pričarati lepote 
praznikov z medsebojnim druženjem ob branju knjig, 
ustvarjanju, peki …

Vsem želim mirne in lepo preživete praznike, obdane s 
čarobnostjo. V letu, ki prihaja, pa veliko lepega in dobrega.

In res, začeli so graditi »barake«, v katerih so nato začeli s 
proizvodnjo štedilnikov na trda goriva. Na začetku je bilo 11 
delavcev, na novi lokaciji pa so zaposlili tudi ženski kader, saj 
povsod pa brez žensk tudi ne gre. Po nekaj letih so prišle nove 
ideje, da bi se preselili v Velenje na »stari šaht«. Začeli so graditi 
nove, večje hale za raznorazne stroje. Tako je imelo Gorenje čisto 
svoje prostore. Bilo je in še je uspešna blagovna znamka z mnogo 
zaposlenimi.

Barake v vasi Gorenje pa je dobil v začasno uporabo kamnolom 
tufa, tudi iz vasi. A gospod Ivan Atelšek, direktor Gorenja, je prišel 
na idejo, da bi lahko delali v vasi Gorenje keramične ploščice. In 
res, odločili so se, da v rojstnem kraju Gorenja zgradijo halo, kjer 
bi lahko tudi imeli proizvodnjo. Odstranili so barake, sadovnjake 
in njivo, na kateri je rasel hmelj, in podjetje Vegrad je začelo leta 
1972 graditi novo halo. Novembra 1974 so nato odprli tovarno 
keramičnih ploščic in kraj je ponovno zaživel, saj je bilo na 
začetku zaposlenih čez 200 ljudi. Tudi svoj avtobus smo imeli, 
za zaposlene iz Zgornje Savinjske doline. Delali smo na dve 
izmeni, pečarji pa na tri. Na začetku je bilo veliko dela ročnega. 
Na stiskalnicah so bile po večini ženske in so ploščice zlagale 
na posebne vozičke, ki so potem potovali v velike peči, kjer so 
se ploščice »žgale«. Takšen je bil ta postopek, kateremu smo 
rekli kar »biskvit«. Na glazirni liniji, bili sta dve, so se ploščice na 
roke prebirale in nalagale na trak, kjer so bile glazirane. Ploščice 
so potem potovale do konca, kjer so se same zložile v posebne 
kasete, ki so jih zopet ročno zlagali na palete in so šle še enkrat 
v peč, da so jih še enkrat žgali z glazuro, pa tudi signacija je 
bila prisotna. Bilo je naporno delo, a bilo je prijetno z raznimi 
vragolijami, ki smo si jih izmislili mi sami. Bilo je kar veliko 
dogodivščin – veselih.

 Po letu 2000 so pričeli preurejati procese, da bi bilo delo lažje, 
a žal z manj zaposlenimi. So pa uredili tudi triizmensko delo na 
glazirni liniji in prebirni liniji. Modernizirali so tudi stiskalnico in ni 
bilo več treba prelagati ploščic, saj so šle iz stiskalnice na glazirno 
linijo direktno. Tako so se ploščice žgale samo enkrat. Bilo nas je 
manj zaposlenih, da včasih še pozdraviti nisi imel koga. Ni bilo 
takšnega vzdušja, kot je bilo včasih. Da pa nismo samo delali, 
smo šli tudi na kakšen izlet ter za konec leta imeli zaključke. 
Zadnja leta smo se tudi malo podružili, če je šel kdo v penzijo, 
seveda, če nas je povabil. Pa tudi kakšnega abrahama smo 
obhajali, vsega je bilo veliko. Vse lepo se enkrat konča in tako se 
je tudi moja zgodba z odhodom v penzijo leta 2010, sedaj pa tudi 
Keramika na pragu 50. leta zapira svoja vrata.
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SPOZNAJMO SVOJO OBČINO

Pakčeva pot
Avtorica: Marija Vodovnik    Fotografija: arhiv OŠ bratov Letonja

Pozdravljeni, mlade bralke in bralci. Povabili so me, da napišem nekaj o Pakčevi poti, na kateri predstavljam naravno in 
kulturno dediščino naše občine.

Florijanu Glojeku v spomin
Avtorica: Edita Gabrič Zager    Fotografija: osebni arhiv

Leta 2016 me je v življenje priklical mladi raziskovalec, 
devetošolec Gaj Kolšek iz Gorenja. V okviru gibanja Mladi 
raziskovalci za razvoj Šaleške doline je izdelal raziskovalno nalogo 
z naslovom Iščimo šmarške zaklade, jo predstavil na spletni strani 
ter jo povezal s pustolovsko igro geocaching s postavitvijo 9 
šmarških zakladov, za učence osnovne šole pa izdelal učno pot, 
po kateri jih vodim škratek Pakec.

Ljubitelji spletne strani Geocaching tako naravno in kulturno 
dediščino naše občine podrobneje spoznajo na njej, ostali pa 
s pomočjo poti, po kateri jih vodim škratek Pakec. Vsako leto se 
tako spomladi tretješolci OŠ bratov Letonja z razredničarkama 
in z mano odpravijo po 5-urni Pakčevi poti, brez navigacijskih 
naprav. Na njej s pomočjo razlage in zabavnih nalog potujejo 

skozi preteklost občine. S težjimi nalogami Pakčevo pot opravim 
z učenci tretje triade glede na željo njihovih učiteljic. Pakčev 
zaklad iščejo otroci že več let v okviru Društva prijateljev mladine 
Šmartno ob Paki na Martinovo. Poleg iskanja Pakčevega zaklada 
tekmujejo v različnih starih skupinskih igrah v katerih zelooo 
uživajo.

Na Pakčevi poti pohodniki s pomočjo razlage, zgibanke in mojih 
zavitih vprašanj spoznajo preteklost kraja in njegovo naravno 
ter kulturno dediščino. Na zadnji postaji učne poti, ki meri 8191 
korakov oz. 5 km, jim podelim Škratkov zaklad – štampiljko.

Ustavimo se v učilnici na prostem pred Osnovno šolo bratov 
Letonja Šmartno ob Paki, v parku gradu, pred Baronijo, staro 
šolo in Fridrichovo hišo, pred župnijsko cerkvijo, spomenikom 
I. in II. svetovne vojne, pred parno lokomotivo, v starem vaškem 
jedru Rečice ob Paki, pred Bayerjevo vilo, pot pa zaključimo pod 
kozolcem pri mladinskem centru.

Ker so zame slišali tudi izven našega kraja, sem na pot popeljal 
tudi skupine od drugod. Rad bi povedal, da Pakčevo pot 
prilagajam željam skupine, da pohodniki na tej poti zelo uživajo, 
da na poti spoznajo marsikaj novega o mojem življenju v kraju 
nekoč, da pa na njej uživam tudi sam, kljub temu da sem dopolnil 
že 800 let in to že malce čutijo moje kosti.

Upam, da sem navdušil tudi koga od bralcev in da se v 
prihodnosti srečamo na Pakčevi poti. Moj kontakt dobite 
v uredništvu ŠOP-a. Vsem želim zdravo, veselo, srečno in 
radovedno novo leto 2024.

Decembra nas je za vedno zapustil Florijan Glojek, prejemnik 
plakete Občine Šmartno ob Paki in številnih gasilskih odlikovanj 
ter priznanj, prvi serviser podjetja Gorenje in službeni voznik 
direktorjev Gorenja, predvsem pa srčen človek, čudovit dedi, za 
katerega vsak izmed nas zna povedati le dobro.

Življenjskih zgodb, ki jih je doživel naš Cveto, kot so ga klicali 
že od malih nog, je ogromno, od doživetij med drugo svetovno 
vojno, do služenja vojaškega roka, kjer je bil šofer generala, do 
službe v Gorenju in začetkov servisne mreže Gorenja, nato pa je 
postal voznik direktorja Gorenja Ivana Atelška. Prevozil je celotno 
Evropo, v časih, ko ni bilo GPS naprav in avtomatike, se je znašel 
v marsikateri situaciji. K sreči je vedno varno prišel domov k svoji 
ženi Elici in hčerkama Jelki ter, žal že preminuli, Mirici. 

V PGD Paška vas je prisostvoval pri nakupu vseh gasilskih vozil. 

Bil je tudi prvi gasilski časnik 
PGD. Letos je prejel tudi 
plaketo Gasilske zveze Šaleške 
doline.

Florijan Glojek se je rodil 
25. okrobra 1934 in umrl 
16. decembra 2023. Vsi, ki 
smo ga poznali, ga bomo za 
vedno ohranili v spominu kot 
nasmejanega, dobrosrčnega in 
močnega človeka, predvsem 
pa bodo njegovo dobro voljo 
naprej nosili njegovi vnuki ter 
šest pravnukov, eden izmed 
njih tudi ponosno nosi njegovo 
ime.
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IZ ŠMARŠKE FARE

Nekaj misli ob godovih svetnikov in o svetniku meseca
Avtor: župnik Ivan Napret

Drage bralke in bralci občinskega glasila. Leto 2023 se poslavlja. Z veseljem sem vam vsaka dva meseca pripravil nekaj misli v 
zvezi s cerkvenim koledarjem in vas povezoval z življenjem svetnikov.

Obhajati god pomeni priporočiti in zahvaliti se tistemu svetniku, 
ki so nam ga starši izbrali za življenjskega spremljevalca in 
priprošnjika. Preden spregovorim o svetnikih v januarju in 
februarju, vam zaželim, da v veselju, miru, sreči obhajate božične 
in novoletne praznike. 

Rojstvo božjega Sina, ki se je rodil na božič, nas poveže z 
Jezusom, ki se je rodil v nazareški družini in jo s tem posvetil. Na 
praznik sv. družine, 31. decembra bo pri maši ob 10.30 blagoslov 
malih otrok. Jezus je otroke sprejemal in blagoslavljal. Vabljeni, da 
otroke spremljate k blagoslovu.

Leto, od katerega se poslavljamo, je bilo posebno leto, za mnoge 
izjemno težko, stresno, nekaterim pa so se uresničile sanje, želje 
in se ga bodo radi spominjali. Kronisti bodo imeli veliko za pisati, 
pa tudi mi v svojo družinsko kroniko.

Januar in februar, zimska meseca, nekaterim veliko pomenita, 
tistim, ki radi smučajo, še toliko več. Prvega januarja pričenjamo 
z Marijinim praznikom, Marija sveta Božja Mati. Ta dan je tudi 
svetovni dan miru. V srcu vernih tli velika prošnja k Mariji za 
božje varstvo vse leto. Želim, da bi bilo novo leto srečno, mirno, 
uspešno, blagoslovljeno. Tistim, ki trpijo zaradi poplav ali plazov, 
želim, da bi se jim stanje izboljšalo in bi našli ugodne rešitve.

6. januarja je praznik svetih treh kraljev. Modri so prinesli 
novorojenemu detetu darila in se srečno vrnili domov. Koledniki 
v tem času obiskujejo domove in oznanjajo Jezusovo rojstvo, 
poklanjamo jim prostovoljne darove za misijonarje. Hvala v 
njihovem imenu.

V drugi polovici meseca se veselimo godov sv. Antona 
Puščavnika, 17. januarja, kmetje se mu priporočajo za zdravje 
živine; sv. Neže, 21. januarja, zavetnice deklet, varuhinje ovac, 
zavetnice pastirjev in ovčarjev; sv. Vincencija, 22. januarja, 
mučenca, zavetnika bolnišnic, vinogradnikov; sv. Frančiška 
Saleškega, 24. januarja, častimo ga kot zavetnika katoliških 
časnikarjev; sv. Angele Marici, 27. januarja, ustanoviteljice 
uršulink; sv. Tomaža Akvinskega, 28. januarja, zavetnika katoliških 
šol in sv. Janeza Boska, 31. januarja, ustanovitelja salezijancev in 
vzgojitelja mladine.

Mesec februar nas na svečnico spomni na Jezusovo darovanje 
v templju in ta dan je v cerkvi blagoslov sveč. 3. februarja 
obhajamo god sv. Blaža, priporočamo se mu pri bolezni grla. 
14. februarja je pepelnica in začetek postnega časa – začetek 
priprave na veliko noč.

Svetnik meseca – sv. Janez Bosko, 31. januar
Ustanovil je Družbo sv. Frančiška Saleškega, salezijance. Rodil 
se je leta 1815 v Castelnuovo blizu Astija v zelo revni kmečki 
družini. V semenišče je stopil leta 1835 in postal duhovnik leta 
1841. Od takrat naprej je skrbel za mlade, revne, zapostavljene 
in tiste, ki so bili v mestnem okolju, kakršno je bilo mesto Turin, 
izključeni iz družbe in prepuščeni sebi. Leta 1841 je ustanovil 

prvi oratorij, potem šolo za vajence, srednjo šolo, poklicne tečaje. 
Na ta način je hotel pomagati mladim, ki so se zaradi različnih 
vzrokov znašli na robu družbe. Med njimi so mnogi bili zavrženi 
od lastnih družin, otroci ulice, zaporniki ali pa so imeli za sabo 
hudo preteklost. Vsem je ponudil v pomoč svojo roko. Tako je 
bila Družba sv. Frančiška Saleškega priznana pred javnostjo in 
pred cerkveno oblastjo ter se z bliskovito hitrostjo razširila po vsej 
Evropi. 

V Slovenijo so Don Boskovi salezijanci prišli leta 1901 in sicer na 
Rakovnik v Ljubljani. Tam so postavili cerkev Marije Pomočnice, 
ki je zdaj župnijska cerkev in priljubljeno božjepotno svetišče. 
Kmalu je nastalo več hiš, vzgojnih zavodov, obrtnih delavnic in 
mladinskih domov po raznih krajih Slovenije. Po drugi svetovni 
vojni jim je bilo skoraj vse vzeto. Zdaj delujejo naši salezijanci 
po župnijah, njihov katehetski center deluje zelo živahno na 
področju tiska. Uspešno deluje gimnazija v Želimljem, ki jo vodijo 
salezijanci.

Oznanila
24. decembra, sveti večer: božična sv. maša ob 20.30 v Gorenju, 
ob 24.00 slovesna polnočnica (pol ure pred mašo se s pevci 
pripravljamo na slovesno mašo)
25. decembra: praznične sv. maše ob 7.00, 8.30 v Gorenju in 
10.30
26. decembra, god sv. Štefana: sv. maše ob 7.00, 8.30 v Gorenju 
in 10.30; pri mašah blagoslavljamo vodo in sol, po maši ob 10.30 
pa konje v Martinovi vasi
27. decembra, god sv. Janeza, apostola, evangelista: pri maši 
blagoslavljamo vino; po večerni maši ob 17.00 sledi ob 18.00 
citrarski koncert v župnijski cerkvi
31. decembra, praznik sv. Družine: med mašo ob 10.30 
blagoslov malih otrok

Vaška skupnost in športno društvo Paška vas
želita vsem občankam in občanom miren božič

in čimbolj pravljičnih trenutkov polno leto
2024!
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KRIŽ-KRAŽ

Praktično nagrado podarja Hisense Slovenija. Rešitev nagradne križanke ali otroške nagradne križanke pošljite do 23. 2. 2024 na naslov 
MC Šmartno ob Paki, Šmartno ob Paki 13, 3327 Šmartno ob Paki ali po e-pošti na naslov glasilo.sop@gmail.com in pripišite svoje podatke. 
Nagrajenka pretekle nagradne križanke je Silvana Pavič. Nagrajenka otroške križanke je je Lea Mandelc. Nagrajenki lahko nagrado 
prevzameta osebno v prostorih Mladinskega centra Šmartno ob Paki. Čestitamo!

Nagradni križanki
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NAPOVEDNIK DOGODKOV

21.

Božicno

BOŽ IČNA TRŽNICA
PESTER GLASBENI PROGRAM

TOPLI  IN DRUGI NAPITKI
PRAZNIČNE DOBROTE

OBISK BOŽ IČKA ZA NAJMLAJŠE

22.

MARTINOVA VAS ŠMARTNO OB PAKI

DRUŽENJE Z VINOGRADNIKI
2023

ČETRTEK

DECEMBER

17 :00-22:00

PETEK

DOGODEK ORGANIZIRA DRUŠTVO VINOGRADNIKOV ŠMARTNO OB

PAKI S  POMOČ JO MLADINSKEGA CENTRA ŠMARTNO OB PAKI

P O Z D R A V
N O V E M U

L E T U
2 0 2 4

Ponedeljek, 1. 1. 2024, ob 12. uri

MARTINOVA VAS

Kronika leta 2023, razglasitev naj osebnosti leta 2023,
vošcilo župana in srecelov.

V L J U D N O  V A B L J E N I !

PREDNOVOLETNA MONOKOMEDIJA

četrtek, 28. 12. 2023, 18.00
dvorana Marof

M l a d i n s k i  c e n t e r  Š m a r t n o  o b  P a k i

Vstopnica v predprodaji 9 €, na dan dogodka 11 €.
Rezervacije: 064 167 940, pisarna@mcsop.si 
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Vsak ponedeljek
16.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Plesni trening Cici (3–6 let), 
M-Dance studio

17.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Plesni trening Hiphop 2 
(5.–9. razred + srednješolci), 
M-Dance studio

18.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zumba (skupinska vadba za 
odrasle), M-Dance studio

19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof/podstrešje
Vadba Taqime (info: ivica.
glasencnik@gmail.com)

Vsak torek
18.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof/podstrešje
Joga (info: 070 477 013, 
maribor@jvvz.org)

18.30, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Vadba IziFit

Vsako sredo
9.00, društveni prostori DU 
Šmartno ob Paki
Druženje članov ob športnih 
aktivnostih, DU Šmartno ob 
Paki

Vsak četrtek
9.00, društveni prostori DU 
Šmartno ob Paki
Igranje taroka, DU Šmartno ob 
Paki

18.30, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Vadba IziFit

Vsak petek
17:30, OŠ bratov Letonja
Taborniško srečanje rodu Hudi 
potok

Vsako prvo in tretjo soboto v 
mesecu (razen praznikov)
8.00–12.00, zbirno mesto 
odpadkov Šmartno ob Paki
Oddaja odpadkov za občane, 
PUP Saubermacher

Odpiralni čas Knjižnice 
Šmartno ob Paki
Ponedeljek: 14.00–18.00
Torek: 12.00–18.00
Sreda: 12.00–16.00
Četrtek: 10.00–16.00

DECEMBER
Četrtek, 21. december,
17.00–22.00, Martinova vas
Božično druženje z 
vinogradniki, DV Šmartno ob 
Paki

Petek, 22. december,
17.00, parkirišče pri C1
Druženje z božičkom za rečiške 
otroke, VS Rečica ob Paki

17.00–22.00, Martinova vas
Božično druženje z 
vinogradniki, DV Šmartno ob 
Paki

Torek, 26. december,
11.00, Martinova vas
Blagoslov konj na Štefanovo in 
obeležba 25. obletnice društva, 
Konjerejsko društvo Šmartno 
ob Paki

19.00, Kulturni dom Šmartno 
ob Paki
Tradicionalni božično-
novoletni koncert, MePZ 
Šmartno ob Paki

Sreda, 27. december,
10.00–12.00, MC Šmartno ob 
Paki
Otroški počitniški živžav, MC 
Šmartno ob Paki

18.00, cerkev sv. Martina 
Šmartno ob Paki
Božični koncert: Slovenski 
citrarski kvartet, KD Gorenje

19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zvočna kopel: gong (prispevek 
5 €; prijava 064 167 940, 
pisarna@mcsop.si), MC 
Šmartno ob Paki

Četrtek, 28. december,
10.00–12.00, MC Šmartno ob 
Paki
Otroški počitniški živžav, MC 
Šmartno ob Paki

18.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Prednovoletna monokomedija: 
Jernej Kuntner – 
Rokatakorokatako, MC 
Šmartno ob Paki

Petek, 29. december,
10.00–12.00, MC Šmartno ob 
Paki
Otroško silvestrovanje, MC 
Šmartno ob Paki

Nedelja, 31. december,
13.00, igrišče z umetno travo 
pri OŠ bratov Letonja
Tradicionalna silvestrska 
nogometna tekma med 
Netopirji in Klubom81, Klub 81

JANUAR
Ponedeljek, 1. januar,
12.00, Martinova vas
Pozdrav novemu letu, MC 
Šmartno ob Paki

Torek, 2. januar,
zbirno mesto v Martinovi vasi
Planinski pohod: Smrekovec 
(lahka zimska pot), PD Šmartno 
ob Paki

Nedelja, 7. januar,
8.00–9.00, MC Šmartno ob Paki 
– zeleni kotiček
Meritve krvnega sladkorja, 
holesterola, trigliceridov in 
krvnega tlaka, KO RK Šmartno 
ob Paki in KO RK Gorenje

Četrtek, 11. januar,
16.30, Knjižnica Šmartno ob 
Paki
Pravljična joga za otroke, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

Nedelja, 14. januar,
16.00, Kulturni dom Šmartno 
ob Paki
Komedija: Zakonci stavkajo 
v izvedbi KUD Prebold, KD 
Šmartno ob Paki

Sobota, 20. januar,
zbirno mesto v Martinovi vasi
Planinski pohod: Zdravju 
naproti – Gora Oljka (lahka 
zimska pot), PD Šmartno ob 
Paki

Torek, 23. januar,
16.30, Knjižnica Šmartno ob 
Paki
Pogovorna skupina Šmartnice, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

Sobota, 27. januar,
18.00, Kulturni dom Gorenje
Komedija: Tri sestre v izvedbi 
KD Pavza iz Selnice ob Dravi, 
KD Gorenje

Nedelja, 28. januar,
15.00, Kulturni dom Šmartno 
ob Paki
Nedeljsko popoldne z razstavo 
ročnih del in kulturnim 
programom, DU Šmartno ob 
Paki, TD Šmartno ob Paki in KD 
Šmartno ob Paki

FEBRUAR
Četrtek, 8. februar,
10.00, Kulturni dom Gorenje
Tradicionalni zimski pohod, KD 
Gorenje

Sobota, 10. februar,
zbirno mesto v Martinovi vasi
Planinski pohod: Drameljska 
pot (lahka zimska pot), PD 
Šmartno ob Paki

Petek, 16. februar, 
19.00, Kulturni dom Šmartno 
ob Paki
Monokomedija: Star foter v 
izvedbi Gledališča Velenje, KD 
Šmartno ob Paki

Četrtek, 22. februar,
16.30, Knjižnica Šmartno ob 
Paki
Pravljična joga za otroke, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

Torek, 27. februar,
16.30, Knjižnica Šmartno ob 
Paki
Pogovorna skupina Šmartnice, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

V januarju in februarju 
potekata v Knjižnici Šmartno 
ob Paki tematska razstava 
Harry Potter in nagradni kviz.
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